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RIPOLLÈS 
El 2018, el VAB del Ripollès es va incrementar d’un modest 
1,6 %, reflectint avenços del 2 % a la indústria i els serveis i 
caigudes a la construcció (-2,1 %) i el primari (-1,2 %). Amb 
aquests resultats, el Ripollès encara no ha superat els estralls 
de la recessió 2007-13 ni en termes d’activitat ni, en particular, 
d’ocupació, tot i que està a prop d’assolir els registres del 
2007. Així, en termes de VAB, el generat en termes constants 
el 2018 és només un -0,5 % inferior al del 2007, mentre que 
els aproximadament 10.000 afiliats del 2018 estan un -2,4 % 
per sota els de 2007. 

Sectorialment, la dinàmica del terciari expressa l’alça del VAB 
dels serveis privats (1,8 %) i la més intensa dels col·lectius 
(2,9 %), on destaquen tant els oferts per les AAPP com els 
sanitaris. De la seva banda, els registres del terciari privat 
expressen creixements en els principals sectors (comerç, 
hostaleria i activitats professionals i administratives) llevat de 
les immobiliàries. Amb aquests resultats del 2018, els negatius 
efectes de la crisi als serveis estan ja més que superats: en 
VAB real, el generat el 2018 se situa vora un 13 % per sobre 
del produït el 2007, mentre que, en ocupació i comptabilitzant 
l’augment del 5,6 % de l’afiliació el 2018, els 7.000 afiliats 
ultrapassen molt llargament (en més del 21 %) els del 2007. 

El moderat increment del VAB industrial reflecteix el de les 
branques manufactureres i, entre elles, el fort avenç de la més 
important (la metal·lúrgia i els productes metàl·lics, amb més 
del 26 % del VAB sectorial), i també de l’equip electrònic i 
òptic, increments compensats en part pel feble avenç de les 
indústries alimentàries. Amb aquests registres del 2018, 
mentre el VAB industrial només està a un 1,2 % del generat el 
2007, els 2.600 afiliats assolits, atesos els creixements de 
productivitat operats a la recuperació, se situen molt lluny 
encara del 2007 (un -21,4 % per sota). 

La davallada de la construcció el 2018 recull la de l’edificació i 
promoció immobiliària (vora el 31 % del VAB del sector i 
contracció del -5,5 %) reflectint, entre altres àmbits, la dèbil 
pulsió de la construcció d’habitatges: després de la caiguda 
2006-14 (de més de 700 a només 7), els iniciats el 2018 
solament han estat 10. A l’edificació cal sumar-hi les pèrdues 
a la demolició i preparació de terrenys i els creixements molt 
baixos o nuls a instal·lació i acabat d’edificis i obra civil.110 
Amb aquests nous registres del 2018, la crisi continua deixant-
se sentir en el sector, amb una afiliació que encara està un -
56 % per sota de la del 2007, al temps que el VAB del sector, 
mesurat en termes constants, continua un -42 % per sota. 
Finalment, el primari va davallar per la caiguda de la 
ramaderia (principal branca amb més del 83 % del VAB del 
sector), amb un descens important del boví, mentre que el 
VAB agrícola es va contreure per la caiguda de plantes 
farratgeres.111 

 

 

 

 

                                            
110: La davallada del -2,7 % de l’afiliació total al Ripollès el 2018 va 
reflectir, en particular, la caiguda del -4,9 % a la branca de promoció 
immobiliària i edificació. 

CREIXEMENT DEL VAB I L’AFILIACIÓ A LA COMARCA DEL 
RIPOLLÈS. 2013-2018 (PEL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL I SOBRE EL 
DE CADA BRANCA PRODUCTIVA; CANVI ANUAL REAL DEL VAB EN % I 
APORTACIÓ SECTORIAL EN PUNTS PERCENTUALS (PP); I CANVI ACUMULAT 
2013-2018 DEL VAB CONSTANT I DE L’AFILIACIÓ EN %) 

Pesos 
2017 

s/ total 
VAB 

nominal 
1 

Creixement real 
VAB 2018 

Canvi acumulat (%) 
2013-2018 

Creixement 
2 

Contribució 
3=1*2/100 VAB Afiliació 

A. Grans sectors      

Primari 2,4 -1,2 0,0 -0,6 -6,2 

Indústria 36,3 2,0 0,7 11,1 0,3 

Construcció 7,9 -2,1 -0,2 -0,7 -10,7 

Serveis (privats i col·lectius) 53,4 2,0 1,1 8,1 13,8 

VAB total 100 1,6 1,6 8,3 7,6 

B. Detall principals branques productives 

Agricultura 5,6 -13,3 -0,7 -14,6 -- 

Plantes Farratgeres 4,9 -14,6 -0,7 -13,0 -- 

Ramaderia 83,3 -1,6 -1,3 8,4 -- 

Boví 41,6 -4,8 -2,0 9,0 -- 

Porquí 36,4 2,8 1,0 4,1 -- 

Forestal i aqüicola 11,1 7,9 0,9 -24,9 -- 

Pesca marítima 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

1. Total VAB primari 100 -1,2 -1,2 -0,6 -6,2 

Indústries manufactureres 89,9 2,4 2,1 11,6 -0,1 

Metal·lúrgia i 
productes metàl·lics 

26,4 4,6 1,2 25,7 4,2 

Alimentació, begudes i tabac 22,0 0,2 0,0 -3,0 -6,2 

Equip electrònic i òptic 12,0 3,2 0,4 16,6 13,1 

Cautxú i plàstic 9,7 -1,7 -0,2 32,4 20,8 

Tèxtil, confecció, cuïr i calçat 5,8 1,7 0,1 12,3 7,2 

Energia, aigua i gas 10,1 -1,4 -0,1 5,7 10,8 

2. Total VAB indústria 
i energia 

100 2,0 2,0 11,1 0,3 

Edificació i 
promoció immobiliària 

30,8 -5,5 -1,7 1,3 -- 

Instal·lació i acabats 39,3 1,1 0,4 -5,5 -- 

Demolició, terrenys 
i altres especialitzacions 

7,4 -10,8 -0,8 -2,2 -- 

Obra civil 22,5 0,0 0,0 35,4 -- 

3. Total VAB construcció 100 -2,1 -2,1 -0,7 -10,7 

Comerç 38,7 2,1 0,8 8,3 19,4 

Hostaleria 13,7 2,6 0,4 16,7 18,0 

Profes. cient. admin. 6,7 8,3 0,6 15,2 9,7 

Immobiliàries 5,8 -9,0 -0,5 -4,8 -3,0 

Transport i magatzematge 5,5 0,5 0,0 15,0 11,2 

Total serveis privats 77,2 1,8 1,4 10,1 15,5 

Administració pública 5,5 7,3 0,4 9,4 10,2 

Educació 4,6 -0,7 0,0 -11,0 -6,4 

Sanitat i serveis socials 12,7 2,2 0,3 4,5 12,3 

Total serveis col·lectius 22,8 2,9 0,7 2,3 8,7 

4. Total serveis 
(privats i col·lectius) 

100 2,0 2,0 8,1 13,8 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, BBVA a partir de dades de 
l’Observatori de Treball i Model Productiu. 

  

111: Al Ripollès, les places de boví van créixer d’un 2,2 % i les de porcí d’un 
1,3 %; del seu costat, la producció conjunta dels principals cultius farratgers 
va caure d’un -14,2 %, (de 17.906 a 15.357 tones). 

RIPOLLÈS
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TAULA 3.1. CREIXEMENT DEL VAB PB COMARCAL PER SECTORS. 2018 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %) 

  Primari Indústria Construcció Serveis Total 
Alt Camp 1,8 0,5 3,9 4,5 2,4 

Alt Empordà 2,5 -0,3 3,5 3,3 2,7 

Alt Penedès 9,5 0,6 4,3 1,6 1,6 

Alt Urgell 4,8 -0,3 4,6 1,6 1,5 

Alta Ribagorça 2,3 1,7 -5,4 3,9 2,7 

Anoia 3,8 0,6 2,5 1,9 1,5 

Bages -6,0 3,0 4,9 3,1 2,9 

Baix Camp -10,0 -6,2 5,8 2,3 -0,3

Baix Ebre -2,5 0,5 6,2 3,3 2,5 

Baix Empordà 3,8 0,1 6,3 2,3 2,6 

Baix Llobregat -5,5 1,1 5,4 4,9 4,0 

Baix Penedès 4,7 2,1 6,4 2,9 3,0 

Barcelonès 2,6 -0,3 4,2 3,0 2,7 

Berguedà 1,7 2,4 2,1 2,9 2,6 

Cerdanya -2,5 2,1 0,6 2,6 2,2 

Conca de Barberà -8,1 1,6 2,8 1,5 1,3 

Garraf 10,3 1,5 4,4 4,5 4,0 

Garrigues -1,7 0,5 3,4 1,2 0,5 

Garrotxa 5,6 2,3 2,8 2,0 2,3 

Gironès 5,4 2,2 4,0 -0,2 0,4 

Maresme 3,7 0,9 7,5 3,5 3,3 

Moianès 3,8 1,2 0,9 2,3 1,8 

Montsià 1,5 1,2 -0,1 2,3 1,7 

Noguera 2,6 0,6 3,7 2,9 2,3 

Osona -0,3 3,8 5,2 -0,3 1,6 

Pallars Jussà 4,7 3,4 2,4 1,1 2,2 

Pallars Sobirà -2,8 3,0 -2,4 2,0 1,8 

Pla d’Urgell 0,4 3,4 8,0 2,9 3,3 

Pla de l’Estany 2,0 3,4 4,0 2,3 2,8 

Priorat -10,5 -0,3 5,9 2,0 0,3 

Ribera d’Ebre -17,8 1,9 0,0 1,4 1,5 

Ripollès -1,2 2,0 -2,1 2,0 1,6 

Segarra 8,7 1,9 0,4 0,9 1,9 

Segrià -9,8 1,6 4,9 1,6 1,2 

Selva 0,7 2,0 3,9 1,8 2,0 

Solsonès 9,4 4,3 4,0 3,3 4,0 

Tarragonès 0,9 -2,1 2,8 3,6 2,1 

Terra Alta -2,3 -2,1 -0,4 3,6 -0,3 

Urgell 4,0 2,3 0,0 2,8 2,5 

Val d’ Aran 1,9 2,9 2,8 2,7 2,7 

Vallès Occidental -1,6 2,6 6,1 2,2 2,5 

Vallès Oriental -1,2 3,2 5,0 2,5 2,9 
      

Catalunya -0,4 1,1 4,7 2,9 2,6 

Font: Dades de Catalunya a partir d’Idescat, detall comarcal estimació BBVA. 

Ripollès
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TAULA 3.2. APORTACIONS SECTORIALS A LA VARIACIÓ DEL VAB PB COMARCAL. 2018 
(DADES EN PUNTS PERCENTUALS1) 

  Primari Indústria Construcció Serveis Total 
Alt Camp 0,0 0,3 0,2 1,9 2,4 

Alt Empordà 0,1 0,0 0,4 2,3 2,7 

Alt Penedès 0,3 0,2 0,2 0,8 1,6 

Alt Urgell 0,3 -0,1 0,3 1,0 1,5 

Alta Ribagorça 0,0 0,4 -0,4 2,7 2,7 

Anoia 0,1 0,2 0,2 1,0 1,5 

Bages -0,2 1,0 0,3 1,7 2,9 

Baix Camp -0,1 -2,0 0,4 1,4 -0,3

Baix Ebre -0,2 0,1 0,6 2,0 2,5 

Baix Empordà 0,1 0,0 0,7 1,8 2,6 

Baix Llobregat 0,0 0,2 0,3 3,5 4,0 

Baix Penedès 0,0 0,5 0,4 2,0 3,0 

Barcelonès 0,0 0,0 0,1 2,6 2,7 

Berguedà 0,2 0,6 0,2 1,6 2,6 

Cerdanya 0,0 0,1 0,1 2,0 2,2 

Conca de Barberà -0,3 0,9 0,2 0,5 1,3 

Garraf 0,0 0,2 0,5 3,3 4,0 

Garrigues -0,4 0,1 0,3 0,4 0,5 

Garrotxa 0,2 1,1 0,1 0,9 2,3 

Gironès 0,1 0,3 0,2 -0,2 0,4 

Maresme 0,0 0,2 0,5 2,6 3,3 

Moianès 0,3 0,5 0,1 0,9 1,8 

Montsià 0,1 0,4 0,0 1,2 1,7 

Noguera 0,3 0,2 0,4 1,4 2,3 

Osona 0,0 1,5 0,3 -0,1 1,6 

Pallars Jussà 0,2 1,2 0,3 0,6 2,2 

Pallars Sobirà 0,0 1,0 -0,2 1,1 1,8 

Pla d’Urgell 0,0 1,2 0,6 1,4 3,3 

Pla de l’Estany 0,2 1,3 0,3 1,1 2,8 

Priorat -1,0 -0,1 0,4 1,0 0,3 

Ribera d’Ebre -0,3 1,6 0,0 0,1 1,5 

Ripollès 0,0 0,7 -0,2 1,1 1,6 

Segarra 0,4 1,3 0,0 0,2 1,9 

Segrià -0,5 0,2 0,3 1,2 1,2 

Selva 0,0 0,7 0,2 1,0 2,0 

Solsonès 0,5 1,2 0,5 1,8 4,0 

Tarragonès 0,0 -0,5 0,2 2,5 2,1 

Terra Alta -0,3 -1,1 0,0 1,1 -0,3 

Urgell 0,3 0,8 0,0 1,4 2,5 

Val d’Aran 0,0 0,3 0,3 2,0 2,7 

Vallès Occidental 0,0 0,7 0,3 1,5 2,5 

Vallès Oriental 0,0 1,3 0,3 1,4 2,9 
      

Catalunya 0,0 0,2 0,2 2,1 2,6 

1: Dades arrodonides a un decimal, per la qual poden haver-hi diferències lleus en la suma respecte el total.
Font: Estimació BBVA. 

Ripollès

mcid
Ressaltat



 Anuari Econòmic Comarcal 2019 

85 

TAULA 3.3. CREIXEMENT DEL VAB PB1 COMARCAL. 2015-2018 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %) 

Comarca 2015 2016 2017 2018 
Alt Camp 3,5 2,1 3,3 2,4 

Alt Empordà 3,9 3,6 2,9 2,7 

Alt Penedès 2,0 3,6 3,2 1,6 

Alt Urgell 2,3 1,7 2,2 1,5

Alta Ribagorça 3,4 2,4 3,7 2,7 

Anoia 4,1 3,0 3,1 1,5 

Bages 2,4 1,4 4,8 2,9 

Baix Camp 5,5 4,7 3,3 -0,3 

Baix Ebre 3,8 3,4 2,8 2,5 

Baix Empordà 3,1 2,4 2,5 2,6 

Baix Llobregat 4,6 3,7 3,7 4,0 

Baix Penedès 3,5 3,8 4,7 3,0 

Barcelonès 2,0 2,8 2,4 2,7 

Berguedà 4,4 1,9 2,3 2,6 

Cerdanya 3,5 3,3 5,0 2,2 

Conca de Barberà 3,6 4,0 3,8 1,3 

Garraf 2,7 5,2 2,8 4,0 

Garrigues 3,0 2,8 3,2 0,5 

Garrotxa 5,9 2,6 4,8 2,3 

Gironès 4,1 3,2 2,1 0,4 

Maresme 3,2 3,8 4,9 3,3 

Moianès 5,3 2,2 4,1 1,8 

Montsià 4,5 4,1 4,6 1,7 

Noguera -0,5 2,7 3,4 2,3 

Osona 6,2 4,8 6,4 1,6 

Pallars Jussà 4,3 -0,6 -0,5 2,2 

Pallars Sobirà 5,4 -0,8 1,4 1,8 

Pla d’Urgell 2,9 3,3 4,1 3,3 

Pla de l’Estany 3,0 3,3 3,5 2,8 

Priorat 3,3 4,5 4,0 0,3 

Ribera d’Ebre 16,9 3,5 -5,9 1,5 

Ripollès 3,7 1,7 1,9 1,6 

Segarra 6,3 1,0 4,3 1,9 

Segrià 1,3 2,1 4,1 1,2

Selva 4,2 3,4 3,9 2,0 

Solsonès 1,8 2,3 2,5 4,0 

Tarragonès 8,1 4,3 3,6 2,1 

Terra Alta 4,3 2,9 0,8 -0,3 

Urgell 0,8 3,1 3,8 2,5 

Val d’Aran 6,2 0,2 -0,3 2,7 

Vallès Occidental 4,0 3,8 4,5 2,5 

Vallès Oriental 5,4 3,8 4,4 2,9 
     

Catalunya 3,4 3,2 3,2 2,6 

1: A la Ribera d’Ebre el VAB energètic a 2014 pesa un 96,4 % del VAB industrial, a 2015 la comarca presenta un destacat augment del VAB industrial per una 
important alça en la producció d’energia elèctrica nuclear. 
Font: Dades de Catalunya a partir d’Idescat, detall comarcal estimació BBVA. 

Ripollès
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TAULA 3.4. PES DE CADA SECTOR EN EL TOTAL DEL PIB COMARCAL. 2018 
(ORDENACIÓ DECREIXENT SEGONS LA IMPORTÀNCIA DE CADA SECTOR EN EL PIB TOTAL DE CADA 
COMARCA EN %. BASE 2010) 

Primari Indústria Construcció Serveis 
25,6 Garrigues 85,3 Ribera d’Ebre 15,0 Cerdanya 85,4 Barcelonès 

13,6 Terra Alta 65,9 Segarra 13,7 Solsonès 79,2 Gironès 

12,0 Noguera 57,3 Conca de Barberà 12,0 Val d’Aran 78,4 Cerdanya 

11,6 Berguedà 49,5 Alt Camp 11,4 Noguera 77,4 Segrià 

9,8 Priorat 49,3 Terra Alta 11,2 Baix Empordà 76,0 Baix Empordà 

8,1 Pla d’Urgell 48,5 Garrotxa 11,1 Pallars Jussà 75,8 Val d’Aran 

7,8 Pla de l’Estany 43,4 Moianès 10,7 Garraf 73,8 Garraf 

7,6 Baix Ebre 42,0 Alt Penedès 10,4 Alt Empordà 72,9 Maresme

7,5 Urgell 39,9 Pla de l’Estany 10,0 Berguedà 72,7 Catalunya 

7,4 Moianès 39,6 Osona 9,8 Garrigues 71,2 Baix Llobregat 

6,2 Montsià 38,8 Vallès Oriental 9,7 Baix Ebre 70,2 Alt Empordà 

5,9 Alt Urgell 36,3 Anoia 9,2 Pallars Sobirà 69,3 Baix Penedès 

5,7 Solsonès 36,3 Ripollès 8,5 Moianès 69,3 Alta Ribagorça 

5,5 Alt Empordà 35,0 Pallars Jussà 8,2 Urgell 68,9 Tarragonès 

5,1 Osona 34,7 Bages 7,9 Ripollès 67,1 Vallès Occidental 

5,0 Pallars Jussà 34,4 Pla d’Urgell 7,9 Pla d’Urgell 62,4 Alt Urgell 

4,7 Segrià 34,3 Urgell 7,8 Conca de Barberà 60,7 Baix Camp 

4,6 Segarra 33,6 Selva 7,5 Alta Ribagorça 59,9 Baix Ebre 

4,0 Conca de Barberà 33,2 Montsià 7,4 Alt Urgell 57,8 Selva 

3,0 Garrotxa 33,2 Priorat 7,2 Anoia 57,2 Pallars Sobirà 

3,0 Alt Penedès 32,0 Pallars Sobirà 7,1 Priorat 56,1 Bages 

2,7 Baix Empordà 31,5 Baix Camp 7,0 Montsià 55,4 Vallès Oriental 

2,7 Bages 29,2 Garrigues 6,8 Pla de l’Estany 54,2 Berguedà 

2,5 Anoia 27,6 Vallès Occidental 6,8 Maresme 53,9 Anoia 

2,5 Alt Camp 27,4 Noguera 6,7 Baix Penedès 53,6 Montsià 

2,4 Ripollès 27,3 Solsonès 6,6 Baix Camp 53,4 Ripollès 

2,3 Selva 24,5 Tarragonès 6,5 Bages 53,3 Solsonès 

2,0 Cerdanya 24,3 Alt Urgell 6,3 Tarragonès 50,4 Osona 

1,7 Ribera d’Ebre 24,2 Berguedà 6,2 Selva 50,1 Urgell 

1,6 Alta Ribagorça 22,9 Baix Penedès 6,2 Baix Llobregat 49,9 Priorat 

1,6 Pallars Sobirà 22,7 Baix Ebre 6,1 Terra Alta 49,8 Alt Penedès 

1,3 Baix Camp 22,6 Baix Llobregat 6,0 Segrià 49,6 Pla d’Urgell 

1,2 Gironès 21,6 Alta Ribagorça 5,6 Gironès 49,3 Noguera 

1,1 Catalunya 21,0 Catalunya 5,3 Alt Penedès 49,0 Pallars Jussà 

1,0 Maresme 19,3 Maresme 5,2 Vallès Occidental 45,5 Pla de l’Estany 

1,0 Baix Penedès 15,1 Garraf 5,2 Catalunya 43,8 Garrotxa 

0,7 Vallès Oriental 13,9 Gironès 5,1 Vallès Oriental 43,6 Alt Camp 

0,4 Garraf 13,8 Alt Empordà 4,9 Osona 40,8 Moianès 

0,3 Val d’Aran 11,9 Segrià 4,7 Garrotxa 35,4 Garrigues 

0,3 Tarragonès 11,8 Val d’Aran 4,5 Alt Camp 30,9 Terra Alta 

0,1 Baix Llobregat 11,1 Barcelonès 3,7 Segarra 30,9 Conca de Barberà 

0,1 Vallès Occidental 10,0 Baix Empordà 3,4 Barcelonès 25,8 Segarra 

0,0 Barcelonès 4,6 Cerdanya 2,5 Ribera d’Ebre 10,4 Ribera d’Ebre 

Font: Dades de Catalunya a partir d’Idescat, detall comarcal estimació BBVA. 

Ripollès

Ripollès
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TAULA 3.5. CREIXEMENT DEL PIB COMARCAL PER SECTORS. 2018 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %. ORDRE DECREIXENT)  

Primari Indústria Construcció Serveis Total 
10,3 Garraf 4,3 Solsonès 8,0 Pla d’Urgell 4,9 Baix Llobregat 4,0 Garraf 

9,5 Alt Penedès 3,8 Osona 7,5 Maresme 4,5 Garraf 4,0 Baix Llobregat 

9,4 Solsonès 3,4 Pla d’Urgell 6,4 Baix Penedès 4,5 Alt Camp 4,0 Solsonès 

8,7 Segarra 3,4 Pallars Jussà 6,3 Baix Empordà 3,9 Alta Ribagorça 3,3 Maresme 

5,6 Garrotxa 3,4 Pla de l’Estany 6,2 Baix Ebre 3,6 Tarragonès 3,3 Pla d’Urgell 

5,4 Gironès 3,2 Vallès Oriental 6,1 Vallès Occidental 3,6 Terra Alta 3,0 Baix Penedès 

4,8 Alt Urgell 3,0 Pallars Sobirà 5,9 Priorat 3,5 Maresme 2,9 Bages

4,7 Pallars Jussà 3,0 Bages 5,8 Baix Camp 3,3 Baix Ebre 2,9 Vallès Oriental 

4,7 Baix Penedès 2,9 Val d’Aran 5,4 Baix Llobregat 3,3 Solsonès 2,8 Pla de l’Estany 

4,0 Urgell 2,6 Vallès Occidental 5,2 Osona 3,3 Alt Empordà 2,7 Alt Empordà 

3,8 Moianès 2,4 Berguedà 5,0 Vallès Oriental 3,1 Bages 2,7 Barcelonès 

3,8 Baix Empordà 2,3 Urgell 4,9 Bages 3,0 Barcelonès 2,7 Alta Ribagorça 

3,8 Anoia 2,3 Garrotxa 4,9 Segrià 2,9 Berguedà 2,7 Val d’Aran 

3,7 Maresme 2,2 Gironès 4,7 Catalunya 2,9 Baix Penedès 2,6 Baix Empordà 

2,6 Noguera 2,1 Cerdanya 4,6 Alt Urgell 2,9 Catalunya 2,6 Berguedà 

2,6 Barcelonès 2,1 Baix Penedès 4,4 Garraf 2,9 Pla d’Urgell 2,6 Catalunya 

2,5 Alt Empordà 2,0 Selva 4,3 Alt Penedès 2,9 Noguera 2,5 Vallès Occidental 

2,3 Alta Ribagorça 2,0 Ripollès 4,2 Barcelonès 2,8 Urgell 2,5 Baix Ebre 

2,0 Pla de l’Estany 1,9 Segarra 4,0 Pla de l’Estany 2,7 Val d’Aran 2,5 Urgell 

1,9 Val d’Aran 1,9 Ribera d’Ebre 4,0 Solsonès 2,6 Cerdanya 2,4 Alt Camp 

1,8 Alt Camp 1,7 Alta Ribagorça 4,0 Gironès 2,5 Vallès Oriental 2,3 Noguera 

1,7 Berguedà 1,6 Segrià 3,9 Selva 2,3 Baix Empordà 2,3 Garrotxa 

1,5 Montsià 1,6 Conca de Barberà 3,9 Alt Camp 2,3 Pla de l’Estany 2,2 Pallars Jussà 

0,9 Tarragonès 1,5 Garraf 3,7 Noguera 2,3 Baix Camp 2,2 Cerdanya 

0,7 Selva 1,2 Montsià 3,5 Alt Empordà 2,3 Moianès 2,1 Tarragonès 

0,4 Pla d’Urgell 1,2 Moianès 3,4 Garrigues 2,3 Montsià 2,0 Selva 

-0,3 Osona 1,1 Baix Llobregat 2,8 Conca de Barberà 2,2 Vallès Occidental 1,9 Segarra 

-0,4 Catalunya 1,1 Catalunya 2,8 Tarragonès 2,0 Ripollès 1,8 Pallars Sobirà 

-1,2 Vallès Oriental 0,9 Maresme 2,8 Val d’Aran 2,0 Priorat 1,8 Moianès 

-1,2 Ripollès 0,6 Noguera 2,8 Garrotxa 2,0 Pallars Sobirà 1,7 Montsià 

-1,6 Vallès Occidental 0,6 Alt Penedès 2,5 Anoia 2,0 Garrotxa 1,6 Ripollès 

-1,7 Garrigues 0,6 Anoia 2,4 Pallars Jussà 1,9 Anoia 1,6 Osona 

-2,3 Terra Alta 0,5 Alt Camp 2,1 Berguedà 1,8 Selva 1,6 Alt Penedès 

-2,5 Cerdanya 0,5 Baix Ebre 0,9 Moianès 1,6 Alt Penedès 1,5 Alt Urgell 

-2,5 Baix Ebre 0,5 Garrigues 0,6 Cerdanya 1,6 Segrià 1,5 Anoia 

-2,8 Pallars Sobirà 0,1 Baix Empordà 0,4 Segarra 1,6 Alt Urgell 1,5 Ribera d’Ebre 

-5,5 Baix Llobregat -0,3 Barcelonès 0,0 Ribera d’Ebre 1,5 Conca de Barberà 1,3 Conca de Barberà 

-6,0 Bages -0,3 Alt Urgell 0,0 Urgell 1,4 Ribera d’Ebre 1,2 Segrià 

-8,1 Conca de Barberà -0,3 Priorat -0,1 Montsià 1,2 Garrigues 0,5 Garrigues 

-9,8 Segrià -0,3 Alt Empordà -0,4 Terra Alta 1,1 Pallars Jussà 0,4 Gironès 

-10,0 Baix Camp -2,1 Tarragonès -2,1 Ripollès 0,9 Segarra 0,3 Priorat 

-10,5 Priorat -2,1 Terra Alta -2,4 Pallars Sobirà -0,2 Gironès -0,3 Baix Camp 

-17,8 Ribera d’Ebre -6,2 Baix Camp -5,4 Alta Ribagorça -0,3 Osona -0,3 Terra Alta 

Font: Dades de Catalunya a partir d’Idescat, detall comarcal estimació BBVA. 

Ripollès

Ripollès

Ripollès

Ripollès
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TAULA 3.8. CREIXEMENT DEL VAB PB A LES COMARQUES DELS DIFERENTS EIXOS TERRITORIALS I SECTORS. 
2018 (TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %) 

Comarca Primari Indústria Construcció Serveis Total 
Alt Penedès 9,5 0,6 4,3 1,6 1,6 

Baix Llobregat -5,5 1,1 5,4 4,9 4,0 

Barcelonès 2,6 -0,3 4,2 3,0 2,7 

Garraf 10,3 1,5 4,4 4,5 4,0 

Maresme 3,7 0,9 7,5 3,5 3,3 

Vallès Occidental -1,6 2,6 6,1 2,2 2,5 

Vallès Oriental -1,2 3,2 5,0 2,5 2,9 

Eix Metropolità 3,4 1,2 5,1 3,2 2,9 
      
Alt Empordà 2,5 -0,3 3,5 3,3 2,7 

Baix Empordà 3,8 0,1 6,3 2,3 2,6 

Garrotxa 5,6 2,3 2,8 2,0 2,3 

Gironès 5,4 2,2 4,0 -0,2 0,4 

Pla de l’Estany 2,0 3,4 4,0 2,3 2,8 

Ripollès -1,2 2,0 -2,1 2,0 1,6 

Selva 0,7 2,0 3,9 1,8 2,0

Eix Gironí 2,9 1,8 4,1 1,4 1,7 
      
Alt Camp 1,8 0,5 3,9 4,5 2,4 

Baix Camp -10,0 -6,2 5,8 2,3 -0,3 

Baix Penedès 4,7 2,1 6,4 2,9 3,0 

Conca de Barberà -8,1 1,6 2,8 1,5 1,3 

Priorat -10,5 -0,3 5,9 2,0 0,3 

Tarragonès 0,9 -2,1 2,8 3,6 2,1 

Camp de Tarragona -4,6 -2,5 4,1 3,2 1,5 
      
Anoia 3,8 0,6 2,5 1,9 1,5 
Bages -6,0 3,0 4,9 3,1 2,9 
Berguedà 1,7 2,4 2,1 2,9 2,6 
Moianès 3,8 1,2 0,9 2,3 1,8 
Osona -0,3 3,8 5,2 -0,3 1,6 
Solsonès 9,4 4,3 4,0 3,3 4,0 

Comarques Centrals -0,4 2,8 4,1 1,7 2,2 
      
Garrigues -1,7 0,5 3,4 1,2 0,5 

Noguera 2,6 0,6 3,7 2,9 2,3 

Pla d’Urgell 0,4 3,4 8,0 2,9 3,3 

Segarra 8,7 1,9 0,4 0,9 1,9 

Segrià -9,8 1,6 4,9 1,6 1,2 

Urgell 4,0 2,3 0,0 2,8 2,5 

Pla de Lleida -3,2 1,9 4,3 1,8 1,7 
      
Baix Ebre -2,5 0,5 6,2 3,3 2,5 

Montsià 1,5 1,2 -0,1 2,3 1,7 

Ribera d’Ebre -17,8 1,9 0,0 1,4 1,5 

Terra Alta -2,3 -2,1 -0,4 3,6 -0,3

Terres de l’Ebre -3,0 1,4 3,2 2,8 1,8 
      
Alt Urgell 4,8 -0,3 4,6 1,6 1,5 

Alta Ribagorça 2,3 1,7 -5,4 3,9 2,7 

Cerdanya -2,5 2,1 0,6 2,6 2,2 

Pallars Jussà 4,7 3,4 2,4 1,1 2,2

Pallars Sobirà -2,8 3,0 -2,4 2,0 1,8 

Val d’Aran 1,9 2,9 2,8 2,7 2,7 

Comarques de Muntanya 2,8 2,1 1,5 2,3 2,2 

Catalunya -0,4 1,1 4,7 2,9 2,6 
Font: Dades de Catalunya a partir d’Idescat, detall territorial estimació BBVA. 

Ripollès

mcid
Ressaltat
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TAULA 3.10. CREIXEMENT DEL VAB PB COMARCAL PER GRANS SECTORS 2007-2013
(TAXES REALS DE VARIACIÓ ACUMULADA EN %) 

Àmbit 
VAB 
total Primari 

Indústria 
total 

Energètic 
i altres 

Indústria 
manufacturera Construcció 

Serveis 
total 

Serveis 
privats 

Serveis 
col·lectius 

Comarques         

Alt Camp -11,0 4,7 -12,3 66,8 -14,7 -59,3 0,6 -3,1 12,6 
Alt Empordà -9,1 11,4 -9,4 48,8 -20,6 -53,4 1,4 -0,7 11,3 
Alt Penedès -15,4 9,8 -13,5 23,8 -14,2 -61,5 -3,7 -7,9 16,4 
Alt Urgell -11,8 25,6 -12,7 76,5 -23,5 -48,6 -1,7 -5,5 9,5 
Alta Ribagorça -15,5 -20,1 0,1 14,4 -19,3 -43,0 -9,0 -13,8 14,3 
Anoia -17,9 13,7 -21,9 31,9 -24,9 -63,7 2,4 0,2 10,1 
Bages -14,7 1,2 -15,8 58,4 -24,4 -55,5 -0,4 -5,2 15,6 
Baix Camp -9,0 -42,2 5,7 21,7 -13,1 -66,5 0,5 -2,9 15,0 
Baix Ebre -13,7 -10,0 -11,7 40,7 -18,2 -54,0 -2,8 -5,9 7,5 
Baix Empordà -11,4 15,9 -21,9 8,6 -25,9 -56,4 2,9 1,4 9,2 
Baix Llobregat -10,4 -29,8 -22,3 -15,9 -22,3 -44,3 3,9 2,2 13,4 
Baix Penedès -17,3 -6,3 -21,3 60,6 -26,2 -66,4 1,3 -2,3 17,3 
Barcelonès -1,7 -14,1 -15,5 7,9 -19,5 -40,5 3,8 2,7 9,0 
Berguedà -15,9 1,6 -19,0 -2,7 -24,2 -56,2 1,6 -0,9 8,6 
Cerdanya -10,6 17,1 -16,1 23,7 -26,8 -49,5 6,4 4,4 14,9 
Conca de Barberà -19,0 26,8 -25,0 48,7 -25,9 -56,3 0,2 -3,4 10,1 
Garraf -16,2 -8,7 -21,8 20,1 -26,8 -68,7 -0,8 -3,4 10,2 
Garrigues -14,6 -14,6 -17,1 16,0 -20,2 -45,5 1,0 -3,3 11,7 
Garrotxa -8,5 31,6 -11,4 29,0 -14,1 -47,7 3,8 1,5 11,3 
Gironès -9,4 21,8 -10,7 10,9 -14,2 -48,0 -3,1 -7,4 10,1 
Maresme -11,9 -35,2 -16,7 17,8 -18,1 -59,8 0,6 -1,6 9,7 
Moianès -5,7 -6,5 -6,8 -7,8 -6,7 -44,8 -2,5 -9,3 16,2 
Montsià -22,4 2,5 -26,9 64,6 -29,4 -64,9 -2,4 -6,8 16,7 
Noguera -8,7 25,8 -20,0 36,0 -25,0 -39,9 4,3 0,4 15,9 
Osona -13,7 -5,6 -16,7 19,4 -18,0 -52,1 -2,2 -5,6 10,0 
Pallars Jussà -7,8 24,0 12,9 31,6 -13,3 -48,4 1,6 -3,7 11,7 
Pallars Sobirà -16,6 11,5 2,3 28,6 -13,5 -54,1 -1,7 -6,3 17,2 
Pla d’Urgell -11,8 -9,6 -15,8 40,7 -19,1 -43,8 -2,0 -4,1 8,2 
Pla de l’Estany -3,2 35,4 -10,5 29,6 -13,5 -27,0 7,0 4,9 12,7 
Priorat -16,4 -21,6 -16,7 20,4 -20,4 -61,2 3,7 -1,6 14,3 
Ribera d’Ebre -6,9 -31,6 -4,0 -1,4 -24,0 -52,2 -1,5 -7,6 12,9 
Ripollès -8,1 12,2 -11,0 38,3 -17,0 -41,7 4,2 2,3 10,5 
Segarra -10,7 54,4 -17,9 1,6 -18,4 -52,4 7,6 5,0 15,5 
Segrià -9,1 -9,3 -13,6 23,6 -16,7 -53,3 -0,7 -3,6 7,3 
Selva -9,5 11,8 -12,3 22,6 -13,8 -46,8 3,7 2,5 9,5 
Solsonès -16,0 15,1 -20,6 24,4 -21,5 -59,1 1,2 -2,8 13,0 
Tarragonès -9,6 -25,0 -8,7 -5,1 -10,5 -53,5 -1,5 -5,1 11,2 
Terra Alta -14,2 -19,8 -7,3 68,8 -17,2 -53,1 3,3 -1,2 19,5 
Urgell -12,3 7,0 -10,3 32,7 -12,6 -51,0 -2,2 -6,2 12,4 
Val d’Aran -11,9 15,9 2,0 24,4 -18,5 -66,8 2,9 0,2 16,9 
Vallès Occidental -11,8 -14,4 -17,6 4,3 -18,8 -57,9 1,0 0,1 5,7 
Vallès Oriental -11,4 -13,7 -14,1 21,1 -15,3 -49,4 0,1 -3,5 16,7 
     

    

Eixos         
Eix Metropolità -6,5 -28,7 -17,2 6,4 -19,1 -49,4 2,9 1,5 9,6 
Eix Gironí -9,6 9,7 -12,4 23,9 -16,1 -49,4 0,5 -1,9 10,2 
Comarques Centrals -14,9 -4,7 -17,3 39,1 -21,8 -56,0 -0,3 -4,0 12,2 
Camp de Tarragona -10,8 -26,2 -6,7 11,6 -14,6 -60,1 -0,5 -4,1 13,1 
Terres de l’Ebre -14,6 -25,0 -11,6 1,3 -24,7 -58,0 -2,3 -6,3 11,4 
Pla de Lleida -10,0 5,4 -15,4 27,1 -18,1 -50,2 -0,3 -3,3 8,7 

Comarques de 
Muntanya 

-11,5 15,7 -3,6 31,4 -21,3 -52,3 1,6 -1,6 13,0 

     

    

Demarcacions         
Barcelona -7,2 -15,9 -17,2 11,5 -19,4 -50,2 2,8 1,3 9,8 
Girona -9,6 9,7 -12,4 23,9 -16,2 -49,4 0,6 -1,7 10,3 
Lleida -10,4 5,9 -14,3 30,5 -18,5 -51,1 -0,2 -3,4 9,4
Tarragona -11,7 -25,2 -8,4 6,7 -17,1 -59,8 -0,8 -4,4 12,8 
         
Catalunya -7,6 -2,6 -15,7 10,5 -19,0 -51,5 2,2 0,3 10,2 
Font: Estimació BBVA. 

Ripollès

mcid
Ressaltat
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TAULA 3.11. CREIXEMENT DEL VAB PB COMARCAL PER GRANS SECTORS 2013-2018
(TAXES REALS DE VARIACIÓ ACUMULADA EN %) 

Àmbit 
VAB 
total Primari 

Indústria 
total 

Energètic 
i altres 

Indústria 
manufacturera Construcció 

Serveis 
total

Serveis 
privats 

Serveis 
col·lectius 

Comarques         

Alt Camp 13,3 -0,1 14,6 -29,0 17,6 -5,7 15,6 17,8 8,0 
Alt Empordà 12,2 11,6 14,7 17,1 13,7 18,2 11,0 11,0 11,6 
Alt Penedès 8,6 1,1 14,6 11,9 14,6 22,7 4,1 3,2 7,4 
Alt Urgell 8,1 18,7 4,1 -3,6 6,8 5,5 9,1 9,6 7,8 
Alta Ribagorça 16,1 8,3 4,5 3,1 13,8 9,1 21,5 24,6 7,5 
Anoia 11,4 6,8 5,8 1,6 6,5 17,2 14,5 15,2 12,6 
Bages 12,8 -3,7 13,3 -27,9 24,2 8,3 13,7 13,5 14,1 
Baix Camp 13,3 -12,6 9,9 2,0 20,3 23,4 14,6 16,7 6,8 
Baix Ebre 9,9 6,6 8,0 -2,0 11,0 14,8 10,0 9,3 12,1 
Baix Empordà 11,7 4,0 8,5 -7,2 11,6 27,6 10,3 10,2 11,1 
Baix Llobregat 21,8 1,4 24,9 18,7 25,3 34,8 19,6 20,3 15,4 
Baix Penedès 16,2 -0,4 25,9 2,8 29,6 24,9 13,2 13,4 12,4 
Barcelonès 13,0 3,4 15,3 13,9 15,7 22,3 12,4 13,5 7,7 
Berguedà 11,1 12,7 10,5 9,6 11,2 7,4 11,7 12,3 10,2 
Cerdanya 13,6 4,8 5,9 9,0 2,5 2,2 16,1 16,7 15,2 
Conca de Barberà 14,9 -18,4 18,8 7,9 19,9 21,3 11,6 12,6 9,0 
Garraf 16,4 20,9 16,9 10,2 17,6 32,9 14,6 14,5 15,0 
Garrigues 9,8 13,4 10,3 8,6 13,1 13,9 6,4 4,5 10,3 
Garrotxa 17,7 12,8 19,9 6,2 20,7 9,3 16,4 17,6 12,1 
Gironès 10,1 10,3 13,4 12,7 13,5 20,8 8,8 5,7 16,6 
Maresme 16,4 -34,3 19,7 12,2 20,1 31,0 15,4 16,5 11,8 
Moianès 18,2 0,6 25,6 -12,9 26,3 18,2 15,0 13,2 19,4 
Montsià 15,5 -3,2 20,8 -10,1 24,0 12,2 14,8 13,7 18,4 
Noguera 6,4 2,0 10,3 -2,2 15,5 -21,3 13,3 13,6 12,0 
Osona 22,5 12,9 31,0 -2,8 33,3 17,9 17,5 19,9 10,7 
Pallars Jussà 1,7 -8,2 -2,3 -4,0 12,0 1,2 5,9 2,3 10,5 
Pallars Sobirà 5,3 -2,8 -0,8 -1,5 6,1 -14,5 15,2 13,6 19,9 
Pla d’Urgell 14,7 14,3 19,5 2,0 24,4 12,8 12,0 11,6 14,7 
Pla de l’Estany 13,6 20,0 21,1 6,9 21,6 5,7 8,4 6,7 15,0 
Priorat 11,5 -2,7 12,4 -2,6 15,3 33,1 11,1 11,5 10,5 
Ribera d’Ebre 8,7 -13,3 10,1 9,7 26,1 -8,5 7,0 3,2 13,5 
Ripollès 8,3 -0,6 11,1 5,7 11,6 -0,7 8,1 10,1 2,3 
Segarra 11,7 -3,7 15,5 10,5 15,8 3,2 6,5 5,9 9,2 
Segrià 9,8 3,8 19,1 17,8 19,5 3,6 9,4 9,1 10,1 
Selva 15,5 6,7 14,3 14,1 14,3 14,1 16,7 17,2 13,0 
Solsonès 10,5 10,9 12,0 2,5 12,9 5,6 11,4 12,7 8,2 
Tarragonès 18,4 6,3 35,2 2,6 47,0 9,5 13,7 12,5 17,1 
Terra Alta 5,7 5,1 4,9 -1,2 13,2 2,4 8,2 6,8 12,8 
Urgell 9,6 1,8 17,1 5,5 19,3 -8,2 9,0 8,7 10,2 
Val d’Aran 6,5 0,6 -3,4 -4,5 6,5 11,8 7,7 7,6 8,8 
Vallès Occidental 17,7 -9,1 23,1 19,9 23,2 23,3 15,0 15,8 10,9 
Vallès Oriental 21,8 -5,4 29,7 19,5 30,2 20,2 17,3 18,7 11,6 

    

Eixos         
Eix Metropolità 15,5 -13,9 20,9 15,2 21,5 25,9 13,8 14,9 9,3 
Eix Gironí 12,4 10,0 15,0 10,8 15,5 18,3 11,1 10,3 14,2 
Comarques Centrals 15,8 7,6 18,3 -15,1 23,6 12,5 14,9 15,8 12,5 
Camp de Tarragona 16,2 -6,8 22,9 1,2 32,8 13,8 14,0 14,0 13,9 
Terres de l’Ebre 10,7 0,9 11,4 8,4 18,7 10,8 11,3 10,2 14,2 
Pla de Lleida 10,1 5,6 16,6 8,6 18,6 -0,3 9,7 9,4 10,4 

Comarques de 
Muntanya 

8,0 5,9 0,1 -2,5 6,9 3,5 11,5 11,6 10,9 

     

    

Demarcacions         
Barcelona 15,5 -1,7 20,6 9,9 21,8 24,7 13,9 14,9 9,5 
Girona 12,5 9,9 14,9 10,7 15,4 17,7 11,2 10,5 14,2 
Lleida 9,6 5,7 14,1 4,0 17,8 0,4 9,7 9,4 10,3 
Tarragona 15,0 -2,2 19,0 4,9 30,2 13,2 13,6 13,4 13,9 
     

    

Catalunya 14,9 4,7 19,5 7,1 21,8 20,4 13,5 14,2 10,4 
Font: Estimació BBVA. 

Ripollès

mcid
Ressaltat
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TAULA 3.12. CREIXEMENT DEL VAB PB COMARCAL PER GRANS SECTORS 2007-2018
(TAXES REALS DE VARIACIÓ ACUMULADA EN %) 

Àmbit 
VAB 
total Primari 

Indústria 
total 

Energètic 
i altres 

Indústria 
manufacturera Construcció 

Serveis 
total

Serveis 
privats 

Serveis 
col·lectius 

Comarques         

Alt Camp 0,8 4,6 0,5 18,5 0,3 -61,6 16,3 14,1 21,6 
Alt Empordà 1,9 24,4 3,8 74,2 -9,7 -45,0 12,5 10,2 24,1 
Alt Penedès -8,2 11,0 -1,0 38,6 -1,7 -52,8 0,2 -4,9 25,1 
Alt Urgell -4,7 49,1 -9,1 70,1 -18,3 -45,8 7,3 3,5 18,1 
Alta Ribagorça -1,9 -13,5 4,6 18,0 -8,2 -37,8 10,5 7,3 22,9 
Anoia -8,5 21,4 -17,4 34,1 -20,0 -57,5 17,3 15,4 24,0 
Bages -3,8 -2,5 -4,6 14,1 -6,2 -51,8 13,3 7,6 32,0 
Baix Camp 3,1 -49,4 16,1 24,2 4,5 -58,6 15,1 13,2 22,9 
Baix Ebre -5,1 -4,1 -4,7 37,8 -9,2 -47,2 6,9 2,8 20,5 
Baix Empordà -1,0 20,6 -15,2 0,7 -17,3 -44,4 13,4 11,7 21,3 
Baix Llobregat 9,1 -28,8 -2,9 -0,2 -2,6 -24,9 24,2 22,9 30,9 
Baix Penedès -3,9 -6,7 -0,9 65,1 -4,4 -58,1 14,7 10,8 31,8 
Barcelonès 11,0 -11,1 -2,6 23,0 -6,8 -27,2 16,7 16,6 17,5 
Berguedà -6,5 14,5 -10,6 6,6 -15,7 -53,0 13,5 11,3 19,8 
Cerdanya 1,6 22,7 -11,2 34,8 -24,9 -48,4 23,6 21,9 32,4 
Conca de Barberà -6,9 3,4 -10,9 60,4 -11,2 -47,0 11,8 8,7 20,0 
Garraf -2,4 10,4 -8,6 32,4 -13,9 -58,5 13,7 10,6 26,7 
Garrigues -6,3 -3,1 -8,6 25,9 -9,7 -38,0 7,5 1,1 23,2 
Garrotxa 7,8 48,4 6,2 36,9 3,6 -42,9 20,8 19,4 24,7 
Gironès -0,3 34,3 1,2 24,9 -2,6 -37,1 5,5 -2,1 28,3 
Maresme 2,6 -57,4 -0,3 32,1 -1,6 -47,3 16,1 14,6 22,7 
Moianès 11,4 -5,9 17,1 -19,7 17,8 -34,8 12,1 2,6 38,7 
Montsià -10,4 -0,8 -11,7 48,0 -12,4 -60,6 12,0 5,9 38,2 
Noguera -2,8 28,2 -11,8 33,0 -13,4 -52,7 18,1 14,0 29,8 
Osona 5,7 6,5 9,1 16,1 9,2 -43,5 15,0 13,2 21,8 
Pallars Jussà -6,2 13,9 10,3 26,3 -2,8 -47,8 7,6 -1,5 23,4 
Pallars Sobirà -12,2 8,3 1,5 26,7 -8,3 -60,8 13,2 6,5 40,5 
Pla d’Urgell 1,2 3,2 0,6 43,6 0,7 -36,6 9,8 7,0 24,0 
Pla de l’Estany 9,9 62,5 8,4 38,5 5,2 -22,8 16,0 12,0 29,6 
Priorat -6,8 -23,6 -6,3 17,2 -8,2 -48,3 15,3 9,7 26,3 
Ribera d’Ebre 1,2 -40,7 5,7 8,2 -4,2 -56,2 5,4 -4,6 28,1 
Ripollès -0,5 11,6 -1,2 46,1 -7,3 -42,1 12,6 12,6 13,0 
Segarra -0,2 48,7 -5,2 12,2 -5,5 -50,9 14,7 11,2 26,1 
Segrià -0,3 -5,8 2,9 45,6 -0,5 -51,6 8,6 5,1 18,1 
Selva 4,6 19,3 0,3 39,9 -1,5 -39,3 21,0 20,1 23,7 
Solsonès -7,2 27,7 -11,0 27,4 -11,3 -56,8 12,7 9,5 22,2 
Tarragonès 7,0 -20,2 23,4 -2,6 31,6 -49,2 12,1 6,7 30,3 
Terra Alta -9,4 -15,6 -2,8 66,7 -6,3 -51,9 11,8 5,5 34,8 
Urgell -3,8 8,9 5,0 40,0 4,2 -55,0 6,6 1,9 23,9 
Val d’Aran -6,2 16,7 -1,5 18,8 -13,1 -62,8 10,9 7,8 27,2 
Vallès Occidental 3,8 -22,1 1,4 25,1 0,0 -48,0 16,2 15,9 17,2 
Vallès Oriental 8,0 -18,3 11,5 44,7 10,2 -39,2 17,4 14,6 30,2 

    

    

Eixos         

Eix Metropolità 8,0 -38,6 0,0 22,5 -1,7 -36,3 17,2 16,7 19,8 
Eix Gironí 1,7 20,7 0,7 37,2 -3,2 -40,1 11,7 8,2 25,9 
Comarques Centrals -1,5 2,6 -2,2 18,0 -3,4 -50,6 14,6 11,1 26,3 
Camp de Tarragona 3,7 -31,2 14,6 13,0 13,4 -54,6 13,4 9,3 28,7 
Terres de l’Ebre -5,5 -24,3 -1,6 9,9 -10,6 -53,5 8,7 3,3 27,2 
Pla de Lleida -0,9 11,2 -1,3 38,0 -2,9 -50,3 9,3 5,8 20,0 

Comarques de 
Muntanya 

-4,5 22,6 -3,5 28,1 -15,8 -50,6 13,3 9,8 25,4 

         
Demarcacions         

Barcelona 7,2 -17,3 -0,2 22,6 -1,9 -38,0 17,1 16,4 20,3 
Girona 1,7 20,6 0,6 37,2 -3,3 -40,4 11,9 8,5 26,0 
Lleida -1,7 11,9 -2,2 35,6 -4,0 -50,9 9,4 5,7 20,7
Tarragona 1,6 -26,8 9,0 11,9 7,9 -54,5 12,7 8,4 28,4 
         

Catalunya 6,2 2,0 0,8 18,4 -1,3 -41,6 15,9 14,6 21,7 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA B.2. HABITATGES EN CONSTRUCCIÓ PER COMARQUES. 2016-2018 
(NOMBRE D’HABITATGES EN CONSTRUCCIÓ I TAXA DE CREIXEMENT INTERANUAL EN PERCENTATGE) 

 Nombre d’habitatges Variació (%) 

Comarca 2016 2017 2018 2017 2018 
Alt Camp 15 25 27 66,7 8,0 

Alt Empordà 494 518 564 4,9 8,9 

Alt Penedès 149 155 386 4,0 149,0 

Alt Urgell 12 13 13 8,3 0,0 

Alta Ribagorça 4 7 10 75,0 42,9 

Anoia 142 224 195 57,7 -12,9 

Bages 161 207 140 28,6 -32,4 

Baix Camp 229 302 400 31,9 32,5 

Baix Ebre 182 71 87 -61,0 22,5 

Baix Empordà 513 560 569 9,2 1,6 

Baix Llobregat 1.897 3.497 4.447 84,3 27,2 

Baix Penedès 138 143 67 3,6 -53,1 

Barcelonès 4.545 5.655 6.824 24,4 20,7 

Berguedà 34 31 23 -8,8 -25,8 

Cerdanya 100 143 143 43,0 0,0 

Conca de Barberà 20 13 41 -35,0 215,4 

Garraf 472 633 954 34,1 50,7 

Garrigues 22 11 21 -50,0 90,9 

Garrotxa 99 97 192 -2,0 97,9 

Gironès 339 485 713 43,1 47,0 

Maresme 859 1.382 1.900 60,9 37,5 

Moianès 22 15 27 -31,8 80,0 

Montsià 68 78 186 14,7 138,5 

Noguera 104 37 21 -64,4 -43,2 

Osona 169 359 445 112,4 24,0 

Pallars Jussà 14 11 6 -21,4 -45,5 

Pallars Sobirà 6 6 38 0,0 533,3 

Pla d’Urgell 59 29 33 -50,8 13,8 

Pla de l’Estany 42 64 87 52,4 35,9 

Priorat 4 3 5 -25,0 66,7 

Ribera d’Ebre 8 9 10 12,5 11,1 

Ripollès 37 46 29 24,3 -37,0 

Segarra 17 39 113 129,4 189,7 

Segrià 303 363 561 19,8 54,5 

Selva 230 292 273 27,0 -6,5 

Solsonès 52 21 25 -59,6 19,0 

Tarragonès 343 363 579 5,8 59,5 

Terra Alta 7 9 17 28,6 88,9 

Urgell 76 49 32 -35,5 -34,7 

Val d’Aran 60 20 67 -66,7 235,0 

Vallès Occidental 2.061 2.947 4.252 43,0 44,3 

Vallès Oriental 385 725 1.335 88,3 84,1 
     

Catalunya 14.493 19.657 25.857 35,6 31,5 

1: Estimació pròpia. 
Font: Estimació BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat. 
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TAULA B.3. PREU DE VENDA DE LES COMPRAVENDES REGISTRADES PER COMARQUES I CATALUNYA1. 
2018 (€/M2 CONSTRUÏT I TAXA DE VARIACIÓ ANUAL) 

Comarca 
Habitatge 
nou €/m2 

Habitatge 
usat €/m2  

Total 
€/m2 

Habitatge 
nou % anual 

Habitatge 
usat % anual 

Total 
% anual 

Alt Camp 822 1.046 1.037 -36,1 -1,2 -5,7 

Alt Empordà 1.812 1.862 1.858 6,0 -0,7 -0,2 

Alt Penedès 1.259 1.207 1.217 2,8 1,6 1,9 

Alt Urgell 949 998 988 -36,3 25,6 9,8 

Alta Ribagorça -- 1.125 1.125 -- -0,3 -0,3 

Anoia 1.125 1.012 1.033 26,1 4,1 7,6 

Bages 1.123 1.114 1.116 22,4 2,1 5,9 

Baix Camp 1.332 1.442 1.432 9,2 8,5 8,5 

Baix Ebre 791 1.169 1.142 9,8 10,1 9,3 

Baix Empordà 2.185 1.976 2.005 17,8 -0,2 2,1 

Baix Llobregat 2.572 2.271 2.317 20,5 5,9 8,1 

Baix Penedès 1.378 1.285 1.302 3,2 0,6 0,7 

Barcelonès 3.365 3.322 3.327 3,8 4,3 4,2 

Berguedà 1.359 907 947 0,1 -2,2 1,1 

Cerdanya 3.071 2.503 2.599 33,2 7,8 12,1 

Conca de Barberà -- 713 713 -- -4,2 -5,2 

Garraf 3.043 2.425 2.456 33,4 2,5 4,2 

Garrigues 605 515 529 -- -7,5 -4,9 

Garrotxa 1.149 1.143 1.146 6,1 4,4 5,1 

Gironès 1.666 1.581 1.606 -6,3 8,0 3,8 

Maresme 2.298 1.986 2.048 24,7 6,9 10,3 

Moianès 1.219 1.187 1.197 19,0 -11,7 -3,3 

Montsià 681 771 766 -18,8 -0,7 -1,7 

Noguera 876 665 684 20,6 4,1 5,3 

Osona 1.493 1.245 1.287 10,0 2,3 3,0 

Pallars Jussà -- 701 701 -- -8,0 -8,0 

Pallars Sobirà -- 1.197 1.197 -- 13,2 10,8 

Pla d’Urgell 1.295 1.351 1.329 42,8 8,6 25,9 

Pla de l’Estany 604 679 667 10,4 11,4 10,6 

Priorat -- 1.075 1.075 -- 27,5 28,9 

Ribera d’Ebre 919 668 689 64,6 14,7 18,6 

Ripollès 810 1.431 1.386 -36,5 -6,1 -6,7 

Segarra 335 712 586 -70,0 -13,0 -30,0 

Segrià 958 838 874 -3,8 -4,8 -3,0 

Selva 1.527 1.619 1.611 38,2 10,1 10,8 

Solsonès 980 1.091 1.077 1,4 19,1 17,0 

Tarragonès 1.490 1.463 1.467 -4,9 4,3 2,9 

Terra Alta 647 775 731 34,7 3,7 8,4 

Urgell 637 724 697 -19,7 5,8 -2,9 

Val d’Aran 2.371 2.347 2.349 -12,5 -6,1 -6,9 

Vallès Occidental 2.259 1.939 1.980 11,8 15,3 15,4 

Vallès Oriental 1.605 1.603 1.603 7,6 9,3 9,0 
       

Catalunya 2.104 2.067 2.073 7,5 3,3 3,8 

1: Preu de venda de les compravendes registrades al Col·legi de Registradors de la Propiestat, Béns Mobles i Mercantils. 
Font: Estimació BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat. 
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TAULA B.4. AFILIATS AL RÈGIM GENERAL I AUTÒNOMS DE LA SEGURETAT SOCIAL PER COMARQUES I 
PER SECTORS. 2018 (VALORS ABSOLUTS1 EN MITJANA DE PERSONES AFILIADES DURANT L’ANY I TAXES 
DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %) 

 Afiliats Taxes de variació interanual 

Comarca Primari Indústria Constr. Serveis Total Primari Indústria Constr. Serveis Total 
Alt Camp 534 6.373 1.058 10.321 18.285 -2,7 0,2 3,5 6,5 3,8 

Alt Empordà 973 5.504 4.752 36.548 47.776 -2,9 1,0 3,3 3,0 2,7 

Alt Penedès 828 12.665 2.548 22.860 38.901 0,0 1,4 5,1 3,5 2,8 

Alt Urgell 481 901 609 4.159 6.150 -1,6 -0,3 4,8 1,9 1,6 

Alta Ribagorça 83 95 145 986 1.308 -3,8 -0,5 -12,3 6,5 2,8 

Anoia 506 9.322 2.836 21.139 33.803 0,1 0,8 5,1 3,5 2,8 

Bages 843 17.619 4.378 44.966 67.807 4,8 2,9 4,4 6,5 5,4 

Baix Camp 1.016 9.294 5.367 49.257 64.933 -1,2 1,8 7,1 3,0 3,1 

Baix Ebre 1.359 3.448 2.457 17.646 24.911 1,6 3,3 5,2 6,0 5,3 

Baix Empordà 732 3.960 6.561 33.912 45.164 0,6 1,1 6,4 3,6 3,8 

Baix Llobregat 493 52.092 23.696 231.992 308.274 -12,5 2,7 7,7 4,8 4,6 

Baix Penedès 276 4.035 2.406 18.543 25.260 3,2 4,4 5,7 3,4 3,7 

Barcelonès 499 94.782 48.531 1.116.945 1.260.757 0,0 0,8 4,1 3,1 3,0 

Berguedà 583 2.119 1.385 7.366 11.453 -1,6 3,7 -0,2 1,6 1,6 

Cerdanya 286 297 1.045 5.977 7.604 0,9 1,5 0,3 1,9 1,6 

Conca de Barberà 393 3.448 497 3.299 7.636 0,8 5,4 0,6 2,8 3,7 

Garraf 105 4.098 3.191 29.438 36.832 -1,4 4,9 2,9 4,2 4,1 

Garrigues 1.211 1.168 584 2.616 5.579 -1,7 6,1 1,4 -0,2 0,9 

Garrotxa 519 9.122 1.624 12.874 24.139 2,8 5,3 2,5 3,5 4,1 

Gironès 699 11.272 5.974 87.690 105.634 0,0 3,4 5,7 4,1 4,1 

Maresme 850 19.605 10.046 106.320 136.820 0,1 0,3 6,4 5,3 4,6 

Moianès 159 1.499 385 2.094 4.137 -0,6 3,3 2,6 1,6 2,2 

Montsià 1.157 4.230 1.382 12.657 19.425 -0,5 3,9 1,9 3,5 3,2 

Noguera 1.958 2.140 1.200 7.069 12.367 1,3 3,4 3,0 1,0 1,6 

Osona 2.180 22.669 4.131 39.587 68.566 0,8 4,0 3,2 1,9 2,6 

Pallars Jussà 537 231 453 2.643 3.864 -1,6 5,4 -9,4 0,9 -0,5 

Pallars Sobirà 189 125 265 1.870 2.448 -1,2 -0,4 -1,1 4,1 2,9 

Pla d’Urgell 1.236 3.639 1.245 7.973 14.093 -0,3 10,8 12,0 3,5 5,6 

Pla de l’Estany 528 4.184 1.247 6.932 12.891 0,3 3,1 5,7 4,1 3,7 

Priorat 394 599 196 1.246 2.435 1,3 0,7 0,3 1,7 1,2 

Ribera d’Ebre 504 554 569 3.527 5.154 0,4 -1,4 2,2 2,4 1,7 

Ripollès 301 2.553 652 6.592 10.098 -0,7 2,6 -2,7 5,6 4,1 

Segarra 841 5.433 498 3.670 10.442 -0,2 6,8 -1,4 1,2 3,8 

Segrià 4.662 8.266 6.625 76.103 95.655 0,0 2,0 7,8 2,5 2,7 

Selva 748 14.850 5.104 38.500 59.202 0,4 3,5 6,6 4,4 4,3 

Solsonès 581 1.028 530 2.951 5.089 3,9 7,8 2,9 1,3 3,0 

Tarragonès 325 14.405 7.901 101.890 124.522 0,5 2,7 3,0 3,9 3,7 

Terra Alta 767 705 367 1.497 3.336 -2,0 3,7 0,8 3,9 2,1 

Urgell 1.109 3.478 1.035 7.366 12.987 0,9 7,0 1,4 3,2 3,8 

Val d’Aran 46 151 486 4.091 4.774 -1,1 1,9 1,1 5,8 5,1 

Vallès Occidental 421 81.222 25.014 276.651 383.307 -8,1 3,5 6,5 4,4 4,3 

Vallès Oriental 764 41.219 10.873 92.887 145.743 0,0 3,7 5,8 3,1 3,4 
          

Catalunya 32.672 484.397 199.842 2.562.642 3.279.552 -0,2 2,7 5,2 3,7 3,6 

1: Afiliats comarcalitzables al Règim General i de la mineria i el carbó i autònoms. 
Font: BBVA a partir de dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu. 
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TAULA B.5. ATUR REGISTRAT PER COMARQUES I SECTORS PRODUCTIUS. 2018
(MITJANA ANUAL D’ATURATS1 I TAXES DE CREIXEMENT INTERANUAL EN %) 

 Primari Indústria Construcció Serveis SOA2 Total 

Comarca Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa 
Alt Camp 200 -15,9 421 -2,7 182 -10,7 1.595 -6,7 196 -1,9 2.594 -6,8 

Alt Empordà 339 -13,1 484 -1,2 760 -12,2 5.554 -9,4 510 -4,0 7.647 -9,0 

Alt Penedès 286 -26,4 854 -6,5 343 -14,0 3.537 -11,3 336 -9,6 5.356 -11,6 

Alt Urgell 38 -12,8 59 -30,1 99 -8,6 562 -13,1 40 -12,4 798 -14,1 

Alta Ribagorça 2 -30,4 4 -36,7 19 -10,1 64 -15,1 3 145,5 91 -14,0 

Anoia 170 -11,4 1.357 -11,5 485 -12,6 4.848 -12,0 728 -4,1 7.588 -11,2 

Bages 3 1,2 10 -8,4 48 -8,6 235 -9,2 5 -1,9 300 -8,4 

Baix Camp 167 -3,3 1.501 -7,4 905 -16,3 6.291 -9,0 638 3,7 9.501 -8,6 

Baix Ebre 465 -10,0 908 -14,1 1.163 -17,8 8.218 -20,0 847 -9,1 11.601 -17,3 

Baix Empordà 446 -11,6 513 -11,7 385 -13,3 2.661 -11,0 290 -8,7 4.296 -11,3 

Baix Llobregat 233 -12,8 465 -12,5 831 -15,7 4.522 -13,0 374 -6,0 6.425 -12,7 

Baix Penedès 253 -14,2 4.772 -12,4 3.380 -11,5 29.246 -8,8 2.722 -1,3 40.373 -9,1 

Barcelonès 208 -7,4 662 -10,6 753 -12,4 5.567 -10,6 467 -3,1 7.658 -10,3 

Berguedà 511 -11,7 9.157 -10,3 8.549 -19,0 84.950 -11,1 6.670 8,6 109.838 -10,3 

Cerdanya 42 -41,1 309 -35,9 171 -9,1 1.236 -10,5 165 -22,0 1.922 -12,2 

Conca de Barberà 5 -24,1 15 -14,0 63 -12,4 366 -4,8 6 -18,4 455 -9,1 

Garraf 36 -17,5 143 -10,9 62 -14,5 520 -10,6 38 -8,0 799 -11,0 

Garrigues 122 -7,6 715 -8,8 757 -24,3 6.255 -10,5 422 10,6 8.272 -10,2 

Garrotxa 110 -22,0 120 -9,9 62 -7,4 415 -9,8 44 -19,4 751 -10,5 

Gironès 37 -17,0 425 -7,0 137 -13,4 1.350 -9,6 105 -6,6 2.053 -9,8 

Maresme 296 -14,9 921 -10,2 1.011 -13,0 6.374 -12,8 739 -5,4 9.341 -12,0 

Moianès 10 4,4 117 2,5 27 -11,4 321 -15,1 19 -7,7 493 -10,4 

Montsià 512 -11,0 3.546 -11,2 2.231 -18,2 17.280 -16,1 1.520 -12,3 25.088 -14,8 

Noguera 398 0,6 530 -6,1 275 -9,7 2.448 -23,1 208 11,8 3.859 -13,8 

Osona 285 -13,0 201 -7,7 149 -16,7 1.095 -13,6 164 -5,1 1.893 -11,6 

Pallars Jussà 149 -26,0 1.620 -5,8 512 -24,3 4.438 -2,3 918 -21,1 7.637 -8,8 

Pallars Sobirà 36 -24,7 39 -34,8 59 -5,3 375 -13,5 33 -44,7 541 -15,1 

Pla d’Urgell 7 -6,0 9 -9,1 16 -15,8 182 -18,3 3 10,8 217 -12,7 

Pla de l’Estany 283 -9,9 172 -9,3 77 -8,1 866 -11,2 119 -33,7 1.517 -12,2 

Priorat 57 3,0 176 -10,8 78 -24,2 721 -11,2 56 10,2 1.088 -7,8 

Ribera d’Ebre 85 -5,7 64 1,2 19 -12,0 204 -11,3 29 -2,8 402 -8,5 

Ripollès 238 -16,2 118 -10,9 94 -14,9 627 -12,4 62 -13,8 1.139 -12,4 

Segarra 24 -2,1 214 -10,0 65 -22,9 580 -16,0 46 -9,4 929 -13,6 

Segrià 50 -0,2 196 3,4 53 -9,6 424 -21,6 71 13,0 795 -14,2 

Selva 1.509 -4,6 711 -9,3 877 -12,9 7.594 -10,2 708 -6,9 11.399 -10,1 

Solsonès 236 -11,7 979 -6,1 767 -29,0 6.500 -16,3 462 -7,1 8.945 -15,1 

Tarragonès 25 -12,3 88 -6,4 47 -16,7 262 -8,5 34 1,4 455 -8,7 

Terra Alta 297 17,1 1.098 -20,1 1.460 -20,2 10.467 -8,5 1.090 -11,0 14.412 -9,0 

Urgell 52 -5,7 49 -5,5 38 -16,8 213 -11,9 22 -8,5 373 -10,3 

Val d’Aran 240 -48,1 239 2,0 130 -15,6 1.035 -5,9 138 -29,0 1.783 -8,5 

Vallès Occidental 367 -10,4 7.502 -12,8 4.814 -14,4 33.857 -11,2 4.045 -1,5 50.585 -11,1 

Vallès Oriental 277 -19,5 3.447 -12,9 1.636 -14,4 14.972 -13,2 1.454 -9,0 21.786 -13,1 
             

Catalunya3 9.106 -9,4 44.930 -10,5 33.586 -13,7 278.824 -11,5 26.548 -3,6 392.992 -11,0 

1: Aturats (SOC) comarcalitzables. 
2: Sense ocupació anterior, inclou els no classificats i els que busquen primera ocupació. 
3: El total d’aturats a Catalunya no ha de coincidir necessàriament amb la suma dels totals de les comarques degut a la existència d’atur no comarcalitzable. 
Font: Font: BBVA a partir de dades de l’Idescat 
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TAULA B.6. DISTRIBUCIÓ COMARCAL DE L’OCUPACIÓ PER GRANDÀRIA D’EMPRESA. 2017-2018 
(PES DELS AFILIATS1 SOBRE EL TOTAL DE CATALUNYA A CADA TRAM DE GRANDÀRIA D’EMPRESA EN % 
I CANVI EN PUNTS PERCENTUALS) 

 

Gran empresa
(més de 500 treb.) 

Empresa mitjana 
(de 51 a 500 treb.) 

Empresa petita 
(d’11 a 50 treb.) 

Empresa molt petita 
(de 0 a 10 treb.) 

 Pes comarcal 
Canvi 
2017-
2018 

Pes comarcal 
Canvi 
2017-
2018

Pes comarcal 
Canvi 
2017-
2018 

Pes comarcal
Canvi 
2017-
2018  2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Alt Camp 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0 0,6 0,6 0,0 0,6 0,6 0,0 

Alt Empordà 0,3 0,2 0,0 0,9 0,9 0,0 1,8 1,8 0,0 2,3 2,3 0,0 

Alt Penedès 0,3 0,4 0,1 1,4 1,4 0,0 1,4 1,4 0,0 1,4 1,4 0,0 

Alt Urgell 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 

Alta Ribagorça 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 

Anoia 0,2 0,2 0,1 1,0 0,9 -0,1 1,3 1,4 0,1 1,4 1,3 0,0 

Bages 1,9 2,0 0,2 1,8 1,9 0,0 2,2 2,2 0,0 2,1 2,1 0,0 

Baix Camp 1,1 1,0 0,0 2,0 2,1 0,0 2,1 2,1 0,0 2,4 2,4 0,0 

Baix Ebre 0,1 0,1 0,1 0,8 0,8 0,0 0,7 0,7 0,0 1,1 1,1 0,0 

Baix Empordà 0,3 0,2 0,0 0,9 0,9 0,0 1,6 1,6 0,0 2,1 2,2 0,0 

Baix Llobregat 6,7 6,8 0,1 11,0 11,4 0,4 10,2 10,1 0,0 8,9 8,9 -0,1 

Baix Penedès 0,2 0,3 0,0 0,7 0,6 0,0 0,8 0,9 0,1 1,1 1,1 0,0 

Barcelonès 59,3 57,9 -1,4 38,9 38,3 -0,6 33,4 33,2 -0,2 31,0 31,2 0,2 

Berguedà 0,1 0,0 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0,4 0,0 0,6 0,6 0,0 

Cerdanya 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0,4 0,0 

Conca de Barberà 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 

Garraf 0,3 0,3 0,0 0,7 0,8 0,1 1,1 1,1 0,0 1,8 1,8 0,0 

Garrigues 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 

Garrotxa 0,3 0,3 0,1 0,8 0,8 0,0 0,9 0,9 0,0 0,9 0,9 0,0 

Gironès 3,2 3,2 0,0 3,7 3,7 0,0 3,3 3,3 0,0 2,8 2,8 0,0 

Maresme 2,6 3,0 0,4 3,0 3,0 0,0 4,2 4,2 -0,1 5,7 5,7 0,0 

Moianès 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 

Montsià 0,1 0,1 0,0 0,4 0,4 0,0 0,6 0,7 0,0 0,9 0,9 0,0 

Noguera 0,1 0,0 -0,1 0,2 0,2 0,0 0,5 0,5 0,0 0,7 0,7 0,0 

Osona 1,6 1,7 0,1 1,7 1,7 0,0 2,1 2,2 0,0 2,7 2,6 -0,1 

Pallars Jussà 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 

Pallars Sobirà 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 

Pla d’Urgell 0,0 0,0 0,0 0,4 0,5 0,1 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0 

Pla de l’Estany 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,6 0,6 0,0 0,5 0,5 0,0 

Priorat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 

Ribera d’Ebre 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 

Ripollès 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,4 0,4 0,0 

Segarra 0,6 0,6 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 

Segrià 1,8 1,7 -0,1 3,5 3,5 0,0 3,1 3,1 0,0 3,0 3,0 0,0 

Selva 0,3 0,5 0,2 1,8 1,8 -0,1 2,2 2,3 0,0 2,2 2,2 0,0 

Solsonès 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 

Tarragonès 3,9 3,8 0,0 4,9 4,9 0,0 3,7 3,7 0,0 3,0 3,0 0,0 

Terra Alta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 

Urgell 0,0 0,0 0,0 0,3 0,4 0,0 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0 

Val d’Aran 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 

Vallès Occidental 11,9 12,4 0,5 12,1 12,1 -0,1 12,2 12,1 -0,1 10,8 10,8 0,0 

Vallès Oriental 2,0 1,8 -0,1 4,5 4,6 0,1 5,5 5,6 0,1 5,1 5,1 0,0 
           

Catalunya 100,0 100,0  100,0 100,0  100,0 100,0  100,0 100,0  

1: Afiliats al Règim General i autònoms de la Seguretat Social (autònoms inclosos dins la categoria "Empresa molt petita"). 
Font: BBVA a partir de dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu.
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TAULA C.1. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR PRIMARI PER COMARQUES I PER PRODUCTES. 2017 
(EN % DEL TOTAL COMARCAL¹) 
Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total 

Alt Camp 74,3 25,2 0,5 0,0 1,1 0,3 0,5 0,9 0,0 0,1 1,1 10,3 0,0 29,0 1,8 26,7 2,2 0,2 0,1 0,1 0,2 22,0 0,4 2,5 100 

Alt Empordà 16,1 77,0 1,0 6,0 2,7 0,3 3,9 1,1 2,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,8 0,2 0,7 0,3 4,8 66,2 0,0 0,2 2,4 0,2 3,2 100 

Alt Penedès 65,9 33,6 0,5 0,0 0,3 0,1 0,1 0,9 3,1 0,1 1,1 0,1 0,0 30,9 0,3 28,5 0,3 2,7 1,3 0,1 0,7 27,8 0,2 0,8 100 

Alt Urgell 19,8 65,2 15,0 0,0 2,4 0,1 11,7 2,2 1,0 0,9 1,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 6,3 3,0 0,1 0,6 5,8 0,1 49,3 100 

Alta 
Ribagorça 33,2 46,7 20,1 0,0 0,0 0,0 22,6 5,0 0,0 1,4 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,9 0,0 0,7 7,9 0,2 0,0 1,0 100 

Anoia 21,2 77,9 0,9 0,0 7,2 2,3 0,8 0,7 0,0 0,0 0,6 0,3 0,0 4,6 0,2 4,2 0,2 4,4 40,8 0,1 0,4 30,8 0,7 0,6 100 

Bages 5,4 92,4 2,2 0,0 3,1 0,3 0,6 0,8 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 12,0 59,0 0,2 0,6 19,3 0,4 0,9 100 

Baix Camp 47,6 47,3 0,8 4,3 0,1 0,1 0,2 18,9 7,5 0,3 0,9 9,1 1,7 0,3 3,6 0,3 4,5 0,1 0,0 0,1 0,2 41,6 2,8 2,7 100 

Baix Ebre 41,8 51,9 0,4 5,9 5,1 0,0 0,1 6,7 1,5 0,1 0,6 0,4 19,3 0,0 3,5 0,0 4,3 0,2 0,0 0,0 0,2 47,6 1,0 3,3 100 

Baix 
Empordà 23,6 63,8 4,0 8,5 4,1 0,5 3,4 2,5 6,2 0,2 5,8 0,0 0,0 0,2 0,1 0,2 0,1 2,7 54,9 0,0 0,3 2,5 0,2 3,3 100 

Baix 
Llobregat 

80,5 9,3 5,9 4,3 0,6 0,0 0,9 60,9 8,4 0,2 5,9 0,0 0,0 1,2 0,6 1,1 0,7 1,6 1,2 1,1 1,1 2,4 0,1 1,8 100 

Baix 
Penedès 

83,7 15,4 0,5 0,4 0,4 0,1 0,1 11,1 0,0 0,6 0,8 0,4 0,1 33,3 2,6 30,7 3,1 0,1 0,1 0,1 0,5 13,2 0,3 1,4 100

Barcelonès 1,6 0,2 58,9 39,4 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100 

Berguedà 3,7 92,0 4,3 0,0 1,6 0,2 1,8 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0 60,7 0,2 0,9 8,9 0,2 3,0 100 

Cerdanya 10,5 81,5 8,1 0,0 2,9 0,4 5,5 0,3 0,0 1,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,3 10,4 0,6 0,7 0,1 0,2 25,2 100 

Conca de 
Barberà 

63,4 35,9 0,7 0,0 10,1 1,5 2,0 0,5 0,0 0,0 0,6 2,2 0,0 23,2 0,9 21,3 1,1 0,5 0,1 0,0 0,2 32,3 0,7 2,0 100 

Garraf 28,9 2,8 2,7 65,6 0,5 0,0 0,4 4,0 1,3 0,4 1,5 0,0 0,0 10,6 0,1 9,8 0,1 0,0 0,0 1,0 0,9 0,8 0,0 0,2 100 

Garrigues 27,3 72,7 0,1 0,0 3,0 0,2 2,5 0,3 0,0 0,0 7,6 1,7 0,0 0,6 4,9 0,5 6,0 1,3 7,4 0,0 0,1 59,2 0,5 4,3 100 

Garrotxa 11,4 77,4 11,2 0,0 2,0 0,5 7,2 0,8 0,7 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 56,5 0,0 0,3 2,6 0,9 6,5 100 

Gironès 34,5 59,6 5,9 0,0 1,7 0,7 7,0 4,0 19,9 0,0 0,9 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 43,2 0,0 0,1 3,8 0,3 7,7 100 

Maresme 82,4 9,9 2,2 5,5 0,2 0,1 0,8 20,1 59,5 1,0 0,1 0,0 0,0 0,3 0,0 0,3 0,0 1,2 1,9 0,2 0,1 5,2 0,1 1,1 100 

Moianès 5,4 93,3 1,2 0,0 2,7 0,2 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,2 63,9 0,5 1,1 9,6 0,5 0,5 100 

Montsià 66,3 18,0 3,0 12,7 11,2 0,0 0,3 7,1 8,8 0,0 1,1 0,2 28,7 0,0 3,9 0,0 4,8 0,1 0,1 0,0 0,1 15,8 0,9 1,0 100 

Noguera 53,7 46,1 0,2 0,0 18,4 1,2 9,0 5,9 0,4 0,1 16,8 0,6 0,0 0,4 0,3 0,4 0,4 3,0 21,7 0,0 0,2 14,4 0,7 6,2 100 

Osona 5,0 92,8 2,2 0,0 1,3 0,2 3,1 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,2 69,5 0,2 0,5 2,3 0,2 5,9 100 

Pallars 
Jussà 

48,5 44,4 7,1 0,0 16,5 2,2 15,5 6,2 0,0 0,1 0,3 2,5 0,0 1,7 0,8 1,6 1,0 5,8 20,4 0,1 1,6 11,7 0,4 4,5 100 

Pallars 
Sobirà 

31,7 56,1 12,2 0,0 0,6 0,0 19,4 7,9 0,0 3,2 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 30,3 0,0 1,3 5,0 0,0 0,0 19,5 100

Pla d’Urgell 54,7 45,2 0,0 0,0 10,1 0,1 17,6 1,7 0,6 0,0 24,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 1,5 10,2 0,0 0,1 26,4 0,0 6,9 100 

Pla de 
l’Estany 7,3 89,2 3,6 0,0 1,2 0,8 3,5 1,0 0,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4 76,7 0,0 0,2 2,7 0,1 4,0 100 

Priorat 69,8 30,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,7 0,0 0,2 4,2 6,4 0,0 19,7 8,9 18,2 11,0 0,2 0,0 0,1 0,2 24,4 3,2 2,1 100 

Ribera 
d’Ebre 83,8 15,5 0,8 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 13,9 0,0 35,1 3,3 1,0 4,4 9,6 4,1 11,8 0,2 0,1 0,0 0,5 12,1 1,6 1,1 100 

Ripollès 5,6 83,3 11,1 0,0 0,0 0,0 4,9 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,6 36,4 0,2 0,9 0,2 0,2 3,7 100 

Segarra 31,8 67,8 0,4 0,0 23,6 4,8 1,3 0,5 0,0 0,1 0,0 0,5 0,0 0,2 0,2 0,2 0,2 2,6 19,3 0,0 0,1 41,6 0,9 3,3 100 

Segrià 72,0 24,5 3,6 0,0 4,7 0,3 6,9 0,9 0,7 0,0 53,8 0,9 0,0 1,1 0,8 1,0 0,9 2,5 8,6 0,0 0,1 10,4 0,2 2,8 100 

Selva 46,8 34,8 11,9 6,5 0,8 0,4 4,5 3,1 36,8 0,4 0,2 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,8 25,6 0,0 0,2 1,7 0,3 4,2 100 

Solsonès 23,8 60,9 15,3 0,0 16,2 3,3 3,8 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4 26,6 0,0 0,9 24,4 1,5 2,1 100 

Tarragonès 41,6 25,0 4,5 28,9 0,5 0,1 0,0 7,3 6,3 0,7 0,6 9,0 0,2 5,9 2,0 5,5 2,4 0,0 0,0 0,1 0,1 22,9 1,0 2,0 100 

Terra Alta 68,1 31,1 0,9 0,0 0,0 0,0 1,0 0,6 0,0 0,1 3,1 8,6 0,0 21,9 5,6 20,2 6,9 0,1 0,1 0,0 0,3 25,2 3,9 1,5 100 

Urgell 44,5 55,4 0,1 0,0 11,6 1,3 6,8 2,1 2,2 0,5 12,0 1,4 0,0 2,4 0,9 2,2 1,1 1,6 14,2 0,0 0,1 36,3 0,4 2,7 100 

Val d’Aran 2,3 12,6 85,1 0,0 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 6,1 0,0 1,5 2,9 0,0 0,0 2,2 100 

Vallès 
Occidental 13,5 59,2 27,3 0,0 3,9 0,3 2,7 3,2 0,9 0,0 0,9 0,1 0,0 0,4 0,4 0,3 0,5 12,3 31,9 1,6 1,6 11,1 0,3 0,5 100 

Vallès 
Oriental 

24,0 71,2 4,8 0,0 1,4 0,2 3,3 0,7 17,4 0,2 0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,2 0,1 15,9 23,8 0,5 0,9 24,4 0,3 5,3 100 

                          

Catalunya 37,9 55,9 3,45 2,76 4,26 0,46 3,88 3,48 6,1 0,15 9,23 0,95 1,86 2,71 1,02 2,49 1,26 5,53 29,2 0,11 0,34 16,3 0,5 3,9 100 

1: Per a les comarques costaneres, el subsector d‘aqüicultura s’inclou dins del de la pesca, i per a les comarques interiors dins del forestal. 
(1) Agrícola; (2) Ramader; (3) Forestal; (4) Pesca; (5) Cereals; (6) Plantes industrials; (7) Plantes farratgeres; (8) Hortalisses; (9) Plantes i flors; (10) Patates; (11) Fruites fresques; (12) 
Fruita seca; (13) Cítrics; (14) Raïm; (15) Oliva; (16) Vi i most; (17) Oli d’oliva; (18) Boví; (19) Porquí; (20) Equí; (21) Oví i cabrum; (22) Aviram; (23) Conills; (24) Altres productes agraris. 
Font: Estimació BBVA a partir de dades del DARPA. 
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TAULA C.2. CREIXEMENT DEL VAB PB DEL SECTOR PRIMARI PER COMARQUES I PER PRODUCTES. 2018 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %¹) 
Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total 

 

Alt Camp 4,1 -5,0 -4,5 0,0 4,9 -15,4 -17,3 1,0 0,0 3,2 -20,3 -25,0 -9,8 14,7 -38,0 12,5 -47,8 0,9 -8,0 -15,3 -2,4 -4,9 -36,1 3,4 1,8 

Alt Empordà 5,1 2,7 0,0 -6,4 -4,3 37,2 16,9 1,9 14,4 -17,6 -7,3 25,1 0,0 1,9 20,3 1,6 25,5 -4,6 3,1 3,0 3,4 20,6 -15,1 -8,1 2,5 

Alt Penedès 13,1 2,5 0,0 0,0 18,8 -7,1 18,4 -8,3 0,0 -17,5 11,2 -24,7 -13,8 15,9 -37,1 13,5 -46,6 2,1 -1,0 -16,3 7,0 2,8 0,3 -2,0 9,5 

Alt Urgell 4,9 2,5 14,9 0,0 -14,9 -11,9 15,7 -5,4 -4,6 -5,7 -23,6 -25,4 0,0 15,6 -12,5 13,3 -15,8 -4,5 4,5 -19,0 0,1 19,6 -1,5 1,3 4,8 

Alta 
Ribagorça 

12,8 -4,1 0,0 0,0 0,0 37,8 17,8 1,3 0,0 2,7 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,4 0,0 -19,1 -1,2 3,3 0,0 -5,0 2,3 

Anoia 6,7 3,0 -1,2 0,0 17,4 -7,4 17,5 0,8 0,0 -18,9 4,0 -25,0 0,0 5,1 -35,1 4,4 -44,1 -0,7 1,7 -14,4 7,2 5,1 12,9 0,3 3,8 

Bages 12,6 -7,5 9,0 0,0 16,5 35,6 18,6 -7,6 0,0 3,4 22,4 -24,0 0,0 14,5 -34,2 12,4 -43,0 -3,7 -9,3 -16,9 -2,9 -4,2 -22,5 -4,3 -6,0 

Baix Camp -15,8 -6,5 -1,5 12,8 15,8 -15,9 -17,3 -9,4 -1,0 -8,3 -22,1 -24,0 10,7 14,7 -38,4 12,6 -48,2 3,2 -7,8 -20,9 3,8 -6,4 -13,7 2,4 -10,0 

Baix Ebre -2,1 -3,9 8,2 5,9 15,1 -16,2 16,2 -9,1 -1,3 -18,4 -21,3 -22,7 11,0 17,3 -34,2 14,8 -43,0 -4,9 -7,8 -20,6 -9,2 -3,4 -36,1 1,8 -2,5 

Baix 
Empordà 

5,8 1,4 9,4 12,8 2,3 37,9 17,8 1,2 13,5 -17,2 -7,9 29,2 0,0 2,4 32,9 2,0 41,4 -5,1 2,3 3,3 1,7 5,1 -31,7 -8,0 3,8 

Baix 
Llobregat 

-7,2 -5,0 9,4 4,5 16,7 40,4 16,8 -9,5 -2,1 2,7 1,6 -25,3 0,0 14,7 -33,6 12,5 -42,2 0,1 -1,1 -20,9 5,2 -7,8 19,3 -6,6 -5,5 

Baix 
Penedès 

6,3 -4,7 0,0 0,0 -13,5 -14,5 17,3 -8,8 0,0 -18,4 -23,3 -22,9 10,5 15,2 -37,6 13,0 -47,3 -9,9 -7,3 -16,4 -6,0 -4,6 -9,9 6,2 4,7 

Barcelonès 1,0 -11,8 -2,7 10,6 -13,8 -17,5 0,0 0,7 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 16,1 0,0 13,7 0,0 0,0 0,0 -20,8 7,3 0,0 0,0 -5,3 2,6 

Berguedà 16,9 1,2 -0,3 0,0 18,3 37,0 15,6 -10,1 0,0 3,7 21,2 0,0 0,0 -16,6 0,0 -14,2 0,0 1,8 0,2 -19,5 3,7 9,4 19,7 -6,8 1,7 

Cerdanya 4,5 -4,5 8,8 0,0 -15,1 35,2 17,1 2,5 0,0 -17,4 24,0 0,0 0,0 17,4 0,0 14,8 0,0 -3,7 2,0 -3,1 5,1 26,5 -14,7 -8,9 -2,5 

Conca de 
Barberà 

-9,3 -6,1 5,3 0,0 18,6 -13,5 -15,2 0,5 0,0 -18,4 6,1 -25,0 0,0 -14,5 -32,8 -12,3 -41,2 -4,3 -4,7 -15,8 -0,1 -7,5 36,1 0,0 -8,1 

Garraf 7,3 -3,8 -3,3 12,8 15,5 -13,8 -9,1 -10,1 0,0 -17,7 -21,8 -26,5 0,0 15,6 -36,7 13,3 -46,1 0,0 0,0 -18,1 7,0 1,5 19,0 7,6 10,3 

Garrigues -17,8 4,3 0,0 0,0 15,0 -8,6 15,6 1,2 0,0 -18,9 -21,9 -8,8 0,0 15,6 -32,4 13,3 -40,8 -4,5 0,6 -18,9 -2,5 5,4 -1,9 -0,3 -1,7 

Garrotxa 14,7 3,8 8,2 0,0 15,3 37,8 16,0 -7,7 16,6 -18,4 -21,5 0,0 0,0 16,6 -39,5 14,2 -49,6 -5,5 6,5 -6,5 1,8 23,9 -19,6 -8,5 5,6 

Gironès 9,7 2,6 8,1 0,0 15,9 38,3 14,6 1,0 9,7 -18,4 -21,0 22,3 0,0 3,8 36,6 3,2 46,0 -5,7 3,4 9,7 2,8 22,6 40,9 -8,4 5,4 

Maresme 4,4 -2,3 8,4 1,7 13,4 34,8 16,1 -8,6 8,9 -3,8 22,1 -23,0 -13,1 -16,8 11,4 -14,3 14,3 0,3 -1,0 -19,9 -1,3 -2,0 4,4 -6,5 3,7 

Moianès 17,4 3,0 8,3 0,0 15,7 40,2 18,5 3,1 22,8 -18,5 0,0 26,2 0,0 9,6 -36,6 8,2 -46,0 4,4 1,9 -21,0 -1,0 8,4 16,7 1,2 3,8 

Montsià 0,9 -1,8 2,0 9,3 14,0 -16,0 -16,1 -7,4 4,9 3,5 -22,8 8,1 10,7 17,3 -36,6 14,7 -46,0 5,5 -6,4 -15,1 -5,4 -2,1 2,0 2,2 1,5 

Noguera 0,6 5,0 7,4 0,0 15,2 35,5 16,3 -9,4 -4,6 2,6 -21,8 -0,4 0,0 15,1 -31,9 12,9 -40,1 -4,3 1,9 -18,8 -3,4 14,5 -10,9 0,8 2,6 

Osona 14,8 -1,1 -0,6 0,0 12,8 35,0 17,2 -10,5 -4,0 -17,2 0,0 0,0 0,0 18,3 -5,1 15,6 -6,5 1,5 -1,2 -21,8 7,1 0,4 18,6 -7,2 -0,3 

Pallars 
Jussà 

9,3 0,9 -3,1 0,0 15,8 31,6 15,8 -10,3 0,0 -18,4 25,5 -11,1 0,0 0,8 -20,4 0,7 -25,6 -4,0 0,5 -19,0 -0,8 5,1 -1,8 -0,7 4,7 

Pallars 
Sobirà 

-2,8 -2,8 -2,9 0,0 -14,9 -3,4 1,3 -9,1 0,0 -13,1 27,6 0,0 0,0 16,5 0,0 14,1 0,0 -4,6 0,0 -19,1 -1,9 0,0 0,0 1,0 -2,8 

Pla d’Urgell -1,7 2,9 -5,0 0,0 13,9 37,7 15,8 -1,7 -4,3 -18,3 -20,9 23,4 0,0 0,0 -34,6 0,0 -43,5 -4,3 1,2 -18,3 -5,3 4,6 -1,9 1,0 0,4 

Pla de 
l’Estany

7,8 1,6 2,5 0,0 -12,9 37,4 15,2 -9,3 0,0 -14,7 32,6 0,0 0,0 -15,6 34,1 -13,3 42,8 -6,0 2,1 0,0 -1,8 15,9 -15,7 -8,2 2,0 

Priorat -10,6 -10,3 0,0 0,0 -12,1 36,6 -17,0 -8,5 0,0 -7,7 -23,1 -24,9 0,0 10,1 -36,4 8,6 -45,8 -4,7 -7,4 -15,5 -3,7 -12,1 -3,4 -1,4 -10,5 

Ribera 
d’Ebre 

-19,9 -8,3 9,6 0,0 -14,2 36,3 -16,4 0,0 -2,8 3,5 -22,7 -12,8 11,1 15,0 -37,2 12,8 -46,7 -4,4 -11,6 -15,0 -4,2 -8,9 -10,0 -0,4 -17,8 

Ripollès -13,3 -1,6 7,9 0,0 -18,7 -17,2 -14,6 0,0 0,0 -3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,8 2,8 -1,8 0,8 21,0 -15,6 -8,7 -1,2 

Segarra 17,4 4,6 9,8 0,0 16,3 34,4 16,1 -10,1 0,0 -18,5 25,2 -7,1 0,0 14,2 -32,8 12,1 -41,2 -3,8 3,7 -18,4 -3,4 6,1 -1,9 0,2 8,7 

Segrià -14,8 2,4 7,4 0,0 15,9 12,4 8,8 0,9 15,2 -18,3 -22,1 4,1 0,0 15,4 -31,9 13,1 -40,1 -3,8 1,6 -18,6 -2,3 5,0 0,2 0,8 -9,8 

Selva -0,7 0,7 2,3 8,4 16,7 37,7 15,2 -7,2 -3,4 -8,8 26,5 26,4 0,0 14,2 -13,0 12,1 -16,3 -5,7 2,2 -0,1 1,4 16,1 -27,7 -8,4 0,7

Solsonès 18,3 6,2 2,8 0,0 16,7 32,6 18,0 -7,1 0,0 -15,2 0,0 0,0 0,0 15,0 -32,0 12,8 -40,2 -4,5 3,9 -18,8 -0,6 13,3 -18,3 0,4 9,4 

Tarragonès -5,9 10,7 8,9 1,0 -16,2 -11,9 6,6 -9,6 8,3 -18,4 20,1 -25,4 12,4 14,4 -34,2 12,3 -43,0 0,0 -6,2 -20,7 -3,7 12,1 -9,6 12,9 0,9 

Terra Alta -3,6 0,4 -4,2 0,0 23,7 36,8 -17,5 0,1 0,0 2,8 -22,0 -23,5 0,0 14,9 -38,0 12,7 -47,8 -9,1 -5,4 -15,3 -2,2 -0,3 6,2 -0,3 -2,3 

Urgell 6,2 2,2 9,7 0,0 15,2 36,9 15,9 -3,4 14,4 -17,3 -4,6 -3,8 0,0 15,4 -33,8 13,1 -42,6 -3,0 1,5 -20,8 -8,0 3,4 -36,1 -0,8 4,0

Val d’Aran 13,6 -5,8 2,7 0,0 0,0 0,0 15,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -15,2 0,0 -13,0 0,0 -5,3 0,0 -19,2 -1,2 0,0 0,0 -3,9 1,9 

Vallès 
Occidental 

5,6 -2,4 -3,5 0,0 15,7 38,6 17,3 -3,3 -1,2 0,0 20,0 -26,3 0,0 -16,8 -34,9 -14,3 -43,9 1,4 -0,9 -16,9 10,0 -11,5 19,0 -2,3 -1,6 

Vallès 
Oriental 

9,9 -4,8 -2,6 0,0 17,0 34,0 16,4 -9,7 10,2 -17,4 3,7 -24,1 0,0 -15,3 -16,3 -13,0 -20,5 -5,4 -8,7 -16,6 1,8 -0,1 -8,4 -6,4 -1,2 

                          

Catalunya -2,2 0,2 3,6 5,9 13,6 25,7 13,9 -7,4 5,3 -10,2 -20,2 -16,5 10,8 12,0 -33,8 10,2 -42,4 -2,0 0,3 -17,7 1,9 2,2 -7,9 -3,4 -0,4 

1: Per a les comarques costaneres, el subsector d’aqüicultura s’inclou dins del de la pesca, i per a les comarques interiors dins del forestal. 
(1) Agrícola; (2) Ramader; (3) Forestal; (4) Pesca; (5) Cereals; (6) Plantes industrials; (7) Plantes farratgeres; (8) Hortalisses; (9) Plantes i flors; (10) Patates; (11) Fruites fresques; 
(12) Fruita seca; (13) Cítrics; (14) Raïm; (15) Oliva; (16) Vi i most; (17) Oli d’oliva; (18) Boví; (19) Porquí; (20) Equí; (21) Oví i cabrum; (22) Aviram; (23) Conills; (24) Altres 
productes agraris. 
Font: Estimació BBVA a partir de dades del DARPA. 
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TAULA C.3. ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL PER COMARQUES I PER SUBSECTORS. 2017 
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL) 

Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) Total 
Alt Camp 8,7 2,6 19,9 17,9 0,0 3,0 8,9 9,4 2,3 3,1 16,3 4,0 3,8 100 

Alt Empordà 23,4 1,0 6,0 3,2 0,0 0,8 3,6 7,6 5,4 8,6 5,7 7,0 27,7 100 

Alt Penedès 33,3 1,1 11,5 12,4 3,4 7,0 5,0 6,4 0,1 2,4 12,3 3,7 1,3 100 

Alt Urgell 30,3 0,5 3,2 0,1 0,0 0,2 0,9 4,8 37,2 0,1 0,0 2,4 20,3 100 

Alta Ribagorça 7,4 0,7 1,1 1,8 0,0 0,0 0,0 2,8 0,1 0,0 0,0 0,3 85,8 100 

Anoia 5,1 17,8 18,7 3,5 0,0 4,1 1,9 19,0 0,4 7,5 5,0 4,1 13,0 100 

Bages 14,8 7,7 3,5 8,6 0,6 4,0 2,1 14,5 2,6 8,3 14,5 5,3 13,6 100 

Baix Camp 11,3 2,3 0,8 7,0 2,3 1,4 0,7 4,6 0,5 4,2 6,1 2,5 56,4 100 

Baix Ebre 11,0 0,5 12,1 14,8 0,7 20,6 0,8 7,4 0,2 1,0 0,3 8,4 22,2 100 

Baix Empordà 19,3 1,3 20,3 3,8 0,0 7,9 10,0 12,8 0,7 1,3 0,8 7,8 14,1 100 

Baix Llobregat 12,9 2,8 6,3 18,8 8,6 4,4 2,4 13,8 4,9 6,0 7,6 6,6 5,0 100 

Baix Penedès 14,6 6,4 2,0 2,5 3,0 9,4 23,3 12,9 0,7 1,4 5,1 8,4 10,3 100 

Barcelonès 5,6 3,1 4,1 12,6 14,9 1,3 3,2 3,5 4,8 3,7 18,0 4,7 20,3 100 

Berguedà 21,9 20,8 15,8 0,5 0,0 0,1 1,1 7,0 1,1 4,8 2,6 13,3 11,0 100 

Cerdanya 18,8 1,0 12,5 0,0 0,0 0,0 1,4 8,4 0,3 1,9 0,0 3,7 52,1 100 

Conca de Barberà 28,4 0,8 3,8 1,3 0,1 3,0 10,0 13,3 0,0 2,0 23,4 5,0 8,9 100 

Garraf 7,6 1,3 2,8 6,4 0,0 3,8 0,7 13,6 22,9 8,4 11,6 11,4 9,5 100 

Garrigues 20,2 8,7 2,7 1,9 0,0 6,1 7,3 8,3 0,0 2,9 1,3 1,0 39,6 100 

Garrotxa 37,3 4,8 7,9 8,9 5,5 7,4 3,5 6,0 2,3 9,4 0,1 2,4 4,5 100 

Gironès 29,4 5,3 8,2 6,1 9,1 1,1 1,3 8,7 1,5 10,3 1,1 3,9 13,9 100 

Maresme 10,2 23,5 3,6 15,3 13,3 1,9 0,9 10,1 3,2 6,6 0,8 5,8 4,8 100 

Moianès 65,0 19,8 1,8 0,1 0,0 2,1 2,9 2,0 0,5 2,8 0,0 2,1 0,9 100 

Montsià 24,0 3,5 7,1 23,4 1,3 1,1 6,8 7,0 0,0 1,4 1,0 15,8 7,6 100 

Noguera 21,6 3,0 2,4 3,4 0,0 0,0 21,0 4,5 0,6 6,0 0,3 12,0 25,2 100 

Osona 42,2 3,1 3,0 3,9 1,4 2,4 0,8 15,5 3,2 12,5 0,4 6,9 4,4 100 

Pallars Jussà 8,6 0,1 1,3 0,2 0,0 0,1 0,3 1,1 0,2 0,2 0,0 1,2 86,8 100 

Pallars Sobirà 3,6 0,2 5,3 0,3 0,0 0,0 0,1 0,7 0,0 1,0 0,0 0,7 88,1 100 

Pla d’Urgell 31,7 0,9 6,1 1,7 1,8 3,0 8,5 10,7 0,0 6,6 0,3 9,4 19,1 100 

Pla de l’Estany 41,0 1,1 1,6 3,1 0,0 0,9 3,9 16,7 6,0 16,8 2,3 3,3 3,4 100 

Priorat 66,6 0,6 3,3 0,0 0,0 1,4 0,0 14,6 0,0 0,2 0,0 0,9 12,4 100 

Ribera d’Ebre 0,6 1,4 0,1 0,5 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 97,1 100 

Ripollès 22,0 5,8 2,2 1,9 0,0 9,7 0,1 26,4 12,0 4,9 0,0 5,0 10,1 100 

Segarra 70,9 3,1 0,4 0,0 0,1 1,1 4,7 4,2 4,8 1,5 0,9 3,2 5,0 100 

Segrià 28,5 4,7 5,9 4,8 1,4 1,4 3,7 9,3 0,8 7,5 0,9 9,0 22,1 100 

Selva 30,6 10,3 3,9 11,1 12,2 3,4 2,8 5,9 3,1 5,9 2,9 2,9 5,0 100 

Solsonès 6,4 17,0 2,5 0,0 0,0 7,3 20,4 28,3 3,4 3,1 0,0 4,4 7,0 100 

Tarragonès 2,6 1,4 2,5 58,0 0,2 0,4 0,4 7,5 0,6 0,8 0,4 8,0 17,1 100 

Terra Alta 13,4 1,8 15,8 3,4 0,0 0,3 1,4 2,3 2,9 0,3 0,8 0,6 56,9 100 

Urgell 24,7 3,9 9,8 5,5 0,0 9,5 1,4 11,7 3,6 4,1 8,8 2,2 14,9 100 

Val d’Aran 5,4 0,3 2,5 0,6 0,0 0,0 3,3 0,6 0,2 0,0 0,0 0,3 86,8 100 

Vallès Occidental 6,6 6,8 6,6 15,4 12,1 5,3 2,3 13,7 5,1 8,4 6,5 6,5 4,7 100 

Vallès Oriental 5,4 4,8 6,3 25,4 9,6 9,0 2,3 12,1 5,6 5,8 4,6 5,5 3,6 100 
              

Catalunya 13,2 5,0 5,5 14,7 8,1 3,7 2,8 9,4 3,8 5,6 7,8 5,5 14,9 100 

(1) Aliments, begudes i tabac; (2) Tèxtil, cuir i calçat; (3) Paper i arts gràfiques; (4) Química i refí de petroli; (5) Productes farmacèutics; (6) Cautxú i plàstic; (7) Minerals 
no metàl·lics; (8) Metal·lúrgia i productes metàl·lics; (9) Productes informàtics, electrònics i òptics; (10) Maquinària i equipament mecànic; (11) Material de transport, 
indústries manufactureres diverses; (12) Mobles, reparació i instal·lació i indústries diverses; (13) Extractives, energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat, aigua i 
residus. 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.4. CREIXEMENT COMARCAL DEL VAB PB INDUSTRIAL PER SUBSECTORS. 2018 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL EN %) 

Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) Total 

Alt Camp 1,6 -2,7 -2,8 2,3 -4,2 -4,0 0,2 7,8 6,2 8,5 -1,7 -1,2 -2,9 0,5 

Alt Empordà -0,3 3,8 5,5 4,9 0,0 4,2 0,0 -6,5 -2,9 -2,5 6,6 5,6 -2,6 -0,3 

Alt Penedès 1,3 -5,7 -1,3 -2,6 2,3 4,1 -2,1 6,7 -2,1 6,5 -1,1 1,0 -4,5 0,6 

Alt Urgell 0,9 6,1 -8,8 5,7 0,0 0,7 -0,2 -5,7 -2,8 3,0 0,0 6,1 4,1 -0,3 

Alta Ribagorça 1,7 -5,7 -9,8 -8,2 0,0 0,0 0,0 6,6 -5,7 0,0 0,0 6,6 2,0 1,7 

Anoia 2,3 0,2 -3,2 2,0 0,0 4,1 0,3 1,8 6,5 6,8 -2,3 -0,1 0,0 0,6 

Bages 1,6 1,5 5,2 -0,1 0,7 2,5 -0,4 3,0 -2,5 9,1 4,8 1,9 3,0 3,0 

Baix Camp 1,2 -2,9 -7,9 2,2 1,1 0,4 -3,6 8,3 -3,0 3,7 4,5 0,7 -12,7 -6,2 

Baix Ebre 1,9 -1,9 -7,8 -0,2 0,9 0,5 -0,4 7,7 6,1 -4,1 2,1 5,5 0,8 0,5 

Baix Empordà 1,2 0,3 -4,0 -3,4 0,0 0,6 -1,9 7,6 -0,2 8,9 0,7 5,6 -4,0 0,1 

Baix Llobregat 0,6 -1,9 2,0 -1,5 4,2 -2,8 -2,3 -6,2 5,5 8,8 7,1 5,9 3,0 1,1 

Baix Penedès 1,3 2,7 5,3 4,3 0,7 2,0 -4,1 7,7 6,2 5,5 7,2 5,4 3,0 2,1 

Barcelonès 0,5 -1,4 -3,4 -1,6 1,6 1,4 -8,1 -2,4 2,2 2,9 2,7 2,6 -3,4 -0,3 

Berguedà 1,2 2,5 4,9 4,6 0,0 5,5 0,7 3,2 -3,4 -2,9 6,6 0,1 5,1 2,4 

Cerdanya 0,9 5,8 -5,4 0,0 0,0 0,0 -3,9 7,4 2,7 3,0 0,0 5,7 3,3 2,1 

Conca de Barberà 3,5 -1,3 -8,2 -2,4 0,0 4,4 -4,5 0,6 0,0 -2,5 6,4 -0,2 -2,6 1,6 

Garraf 3,1 -0,2 -3,2 -0,2 0,0 4,2 0,0 9,9 -0,3 9,0 -0,1 -5,7 -1,8 1,5 

Garrigues 2,6 1,4 -8,2 4,8 0,0 -2,4 0,0 8,1 0,0 9,9 8,0 7,1 -2,6 0,5 

Garrotxa 2,6 5,5 -7,6 -0,1 1,6 2,4 -2,8 7,3 0,9 9,5 3,4 0,7 2,4 2,3 

Gironès 1,9 5,6 -1,5 -2,7 0,6 4,3 -2,7 6,5 5,9 8,7 8,2 0,2 -0,7 2,2 

Maresme -4,5 1,6 0,5 -2,1 1,8 -0,8 2,1 6,9 3,0 6,7 4,8 1,7 -7,8 0,9 

Moianès 1,2 2,3 -0,8 0,4 0,0 4,5 0,4 -0,3 5,5 -2,7 -3,7 -2,3 -2,3 1,2 

Montsià 2,4 0,8 0,8 -2,6 -2,4 -0,2 0,8 0,1 2,7 8,8 1,7 5,5 1,9 1,2 

Noguera 1,8 5,7 4,9 -8,1 0,0 0,7 -7,9 3,8 8,4 9,0 1,1 5,6 1,7 0,6 

Osona 2,5 2,4 5,4 -1,3 2,7 2,2 -7,8 6,6 6,2 6,9 2,3 5,7 -0,1 3,8 

Pallars Jussà 3,2 6,6 -3,8 -9,5 0,0 0,7 -0,1 -8,9 2,7 3,0 0,0 5,9 3,7 3,4 

Pallars Sobirà 0,6 6,1 -3,3 5,5 0,0 0,0 1,8 0,6 0,0 3,0 0,0 -5,6 3,6 3,0 

Pla d’Urgell 4,8 1,3 -1,4 0,4 0,2 -2,6 1,1 9,6 2,7 9,2 7,3 3,5 -0,2 3,4 

Pla de l’Estany 1,2 -0,8 -2,9 -2,2 0,0 4,3 -0,1 7,2 2,2 7,0 7,8 5,8 2,3 3,4 

Priorat 1,0 -5,7 -8,9 0,0 0,0 4,2 0,0 -2,0 0,0 3,0 0,0 6,2 -3,8 -0,3 

Ribera d’Ebre 1,3 -1,2 -9,4 -3,1 0,0 0,7 -5,9 -2,3 6,2 3,0 0,0 3,3 2,0 1,9 

Ripollès 0,2 1,7 -7,6 -1,7 0,0 -1,7 -9,6 4,6 3,2 9,9 9,9 6,1 -1,4 2,0 

Segarra 2,0 5,6 -8,5 4,9 0,0 4,0 -8,3 8,1 -4,2 9,1 9,2 5,8 2,3 1,9 

Segrià 1,2 1,1 -2,2 4,5 1,7 4,0 0,3 2,2 -0,8 9,0 0,9 0,0 0,9 1,6 

Selva 2,3 1,4 -2,8 0,2 4,1 -1,3 -8,5 7,4 6,1 5,9 -1,6 2,1 1,2 2,0 

Solsonès 4,9 1,3 -1,2 0,0 0,0 0,6 1,2 9,4 5,3 9,0 -3,7 2,6 3,2 4,3 

Tarragonès 1,7 0,3 -8,4 -1,9 4,8 4,1 0,6 -3,3 3,2 -1,7 7,0 5,7 -6,3 -2,1 

Terra Alta 3,5 3,1 -4,2 5,0 0,0 0,7 -7,9 2,5 5,5 -3,2 -0,7 5,7 -4,1 -2,1 

Urgell 3,0 5,7 -6,7 -5,2 0,0 4,0 0,2 7,6 7,0 6,1 6,7 5,5 -1,2 2,3 

Val d’Aran 2,3 -6,4 -8,8 4,6 0,0 0,0 0,2 -6,6 2,7 0,0 0,0 0,8 3,4 2,9 

Vallès Occidental 2,6 2,0 -7,9 -0,1 2,6 2,3 -2,4 6,5 5,2 6,8 6,7 5,5 -2,3 2,6 

Vallès Oriental 0,7 0,1 -1,9 4,3 4,1 1,1 -2,6 6,8 0,6 8,5 0,2 5,4 3,6 3,2 
               

Catalunya 1,5 0,9 -2,9 -0,3 2,4 1,1 -3,9 3,1 2,9 6,6 3,5 4,0 -2,6 1,1 

(1) Aliments, begudes i tabac; (2) Tèxtil, cuir i calçat; (3) Paper i arts gràfiques; (4) Química i refí de petroli; (5) Productes farmacèutics; (6) Cautxú i plàstic; (7) Minerals no 
metàl·lics; (8) Metal·lúrgia i productes metàl·lics; (9) Productes informàtics, electrònics i òptics; (10) Maquinària i equipament mecànic; (11) Material de transport, indústries 
manufactureres diverses; (12) Mobles, reparació i instal·lació i indústries diverses; (13) Extractives, energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat, aigua i residus. 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.5. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR CONSTRUCCIÓ PER COMARQUES I PER 
SUBSECTORS. 2017 (EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL) 

Comarca (1) (2) (3) (4) Total 
Alt Camp 16,8 47,2 16,5 19,5 100 

Alt Empordà 61,3 20,2 10,0 8,5 100 

Alt Penedès 33,0 45,0 15,8 6,1 100 

Alt Urgell 18,5 49,0 19,1 13,5 100 

Alta Ribagorça 30,7 35,2 26,9 7,2 100 

Anoia 35,2 47,8 10,1 6,9 100 

Bages 20,3 45,6 28,0 6,0 100 

Baix Camp 37,5 45,3 14,4 2,8 100 

Baix Ebre 46,9 33,0 13,2 6,9 100 

Baix Empordà 47,9 28,8 21,4 1,9 100 

Baix Llobregat 19,7 55,7 17,3 7,4 100 

Baix Penedès 38,0 31,3 25,4 5,3 100 

Barcelonès 28,9 48,8 14,2 8,1 100 

Berguedà 26,0 43,2 22,7 8,1 100 

Cerdanya 55,2 28,5 8,7 7,7 100 

Conca de Barberà 33,8 24,9 23,5 17,8 100 

Garraf 70,3 19,5 8,6 1,7 100 

Garrigues 35,0 33,1 19,8 12,0 100 

Garrotxa 41,2 46,2 11,3 1,3 100 

Gironès 34,7 47,1 11,5 6,7 100 

Maresme 45,1 34,1 16,9 3,9 100 

Moianès 66,5 18,3 14,7 0,5 100 

Montsià 39,7 36,4 17,2 6,8 100 

Noguera 45,1 19,8 24,8 10,3 100 

Osona 45,2 38,1 12,1 4,6 100 

Pallars Jussà 10,8 29,2 48,7 11,3 100 

Pallars Sobirà 10,4 19,2 49,4 21,0 100 

Pla d’Urgell 39,2 36,6 19,7 4,5 100 

Pla de l’Estany 23,6 45,0 26,1 5,4 100 

Priorat 41,2 27,2 19,6 12,0 100 

Ribera d’Ebre 9,5 33,0 42,3 15,1 100 

Ripollès 30,8 39,3 7,4 22,5 100 

Segarra 32,0 41,1 17,9 8,9 100 

Segrià 30,2 44,0 17,5 8,3 100 

Selva 30,1 40,6 16,1 13,2 100 

Solsonès 52,6 23,3 18,2 5,9 100 

Tarragonès 23,0 50,5 22,2 4,3 100 

Terra Alta 28,9 39,8 19,2 12,2 100 

Urgell 39,9 38,8 11,4 9,8 100 

Val d’Aran 58,9 9,9 26,7 4,6 100 

Vallès Occidental 31,3 44,8 16,2 7,7 100 

Vallès Oriental 24,0 44,9 25,9 5,3 100 
      

Catalunya 30,1 46,8 16,0 7,1 100 

(1) Promoció immobiliària i edificació; (2) Instal·lacions i acabat d’edificis; (3) Demolició, terrenys i altres; (4) Obra civil. 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.6. CREIXEMENT COMARCAL DEL VAB PB DEL SECTOR CONSTRUCCIÓ PER SUBSECTORS. 2018 
(TAXES REALS DE CREIXEMENT INTERANUAL EN %) 

Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
Alt Camp 3,9 1,6 -4,8 0,3 11,6 13,3 

Alt Empordà 3,5 4,8 6,6 0,4 3,0 -10,7 

Alt Penedès 4,3 5,0 7,1 1,4 10,9 -5,7 

Alt Urgell 4,6 5,7 12,3 1,4 10,3 -2,2 

Alta Ribagorça -5,4 -5,0 -9,1 3,8 -11,8 -11,3 

Anoia 2,5 1,8 3,9 2,7 -10,0 11,5 

Bages 4,9 4,5 8,0 -1,0 10,9 11,1 

Baix Camp 5,8 5,7 12,1 1,9 0,9 10,8 

Baix Ebre 6,2 5,9 12,0 0,4 -2,3 11,4 

Baix Empordà 6,3 6,2 6,8 2,4 10,3 11,7 

Baix Llobregat 5,4 4,9 7,7 2,2 10,4 11,5 

Baix Penedès 6,4 6,8 8,1 2,4 10,4 -0,6 

Barcelonès 4,2 4,3 11,6 0,2 3,5 3,4 

Berguedà 2,1 1,3 -5,3 0,7 10,0 11,3 

Cerdanya 0,6 1,1 0,3 -0,3 10,1 -4,9 

Conca de Barberà 2,8 0,7 -0,6 3,4 -0,2 12,5 

Garraf 4,4 4,6 5,1 0,4 10,3 -11,5 

Garrigues 3,4 2,4 -0,7 0,7 10,6 11,1 

Garrotxa 2,8 2,8 2,5 1,2 10,4 1,0 

Gironès 4,0 5,1 11,7 1,9 -1,5 -11,8 

Maresme 7,5 7,8 11,5 1,4 10,7 0,1 

Moianès 0,9 0,9 -0,3 1,3 5,9 0,0 

Montsià -0,1 0,4 -4,0 4,1 2,9 -7,5 

Noguera 3,7 5,4 4,0 2,8 9,9 -11,0 

Osona 5,2 4,9 7,4 0,0 11,1 10,9 

Pallars Jussà 2,4 3,5 -0,5 -7,4 10,8 -6,2 

Pallars Sobirà -2,4 -3,0 2,2 6,5 -7,8 0,0 

Pla d’Urgell 8,0 8,9 11,6 4,7 11,4 -12,5 

Pla de l’Estany 4,0 3,6 4,6 3,0 3,8 11,0 

Priorat 5,9 5,1 7,5 7,3 -2,9 11,8 

Ribera d’Ebre 0,0 2,2 5,1 6,1 -1,6 -11,9 

Ripollès -2,1 -2,7 -5,5 1,1 -10,8 0,0 

Segarra 0,4 1,5 -0,9 -0,7 10,6 -10,6 

Segrià 4,9 4,3 6,5 2,8 4,2 11,5 

Selva 3,9 4,9 11,9 1,2 1,4 -2,7 

Solsonès 4,0 3,6 2,5 0,4 10,7 11,0 

Tarragonès 2,8 2,8 3,9 0,5 7,1 1,6 

Terra Alta -0,4 -2,0 -2,2 2,1 -10,2 11,4 

Urgell 0,0 -0,1 -4,1 2,4 5,5 0,5 

Val d’Aran 2,8 3,2 0,3 2,4 10,0 -6,6 

Vallès Occidental 6,1 6,4 12,0 1,0 10,3 3,0 

Vallès Oriental 5,0 5,0 7,6 2,4 7,3 5,0 
       

Catalunya 4,7 4,8 8,7 1,2 6,8 3,4 

(1) Construcció total; (2) Edificació total; (3) Promoció immobiliària i edificació; (4) Instal·lacions i acabat d’edificis; (5) Demolició, terrenys i altres; (6) Obra civil. 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.7. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR SERVEIS PER COMARQUES I PER SUBSECTORS. 2017 
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL) 

Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) Total 
Alt Camp 24,6 17,8 8,6 1,1 1,3 9,1 13,0 3,3 4,4 6,0 10,8 78,8 21,2 100 

Alt Empordà 26,5 5,9 19,6 1,3 2,0 19,9 6,3 6,1 4,9 2,8 4,6 87,6 12,4 100 

Alt Penedès 29,3 11,1 8,2 1,6 2,1 11,9 8,4 5,9 6,3 6,3 9,1 78,3 21,7 100 

Alt Urgell 21,7 13,9 17,5 1,6 1,0 5,6 7,7 6,1 10,3 4,9 9,7 75,1 24,9 100 

Alta Ribagorça 14,6 7,3 37,0 0,3 0,0 3,0 6,4 18,1 10,7 1,6 1,0 86,7 13,3 100 

Anoia 27,2 5,6 7,6 3,2 2,3 13,3 11,7 5,6 6,2 8,0 9,2 76,5 23,5 100 

Bages 28,3 5,9 6,3 1,3 1,8 9,5 11,9 5,8 8,5 7,1 13,5 70,9 29,1 100 

Baix Camp 23,3 5,2 13,2 3,5 4,6 11,6 10,8 9,5 3,8 5,7 9,0 81,5 18,5 100 

Baix Ebre 29,2 5,0 12,5 1,6 2,6 8,8 7,0 5,7 8,1 5,6 13,9 72,4 27,6 100 

Baix Empordà 18,3 2,7 23,2 0,9 1,6 29,1 6,9 4,4 5,1 3,2 4,5 87,2 12,8 100 

Baix Llobregat 25,6 12,7 8,4 4,7 2,9 15,0 11,4 4,6 3,9 5,0 5,7 85,4 14,6 100 

Baix Penedès 18,9 8,3 14,6 0,8 1,3 19,1 15,7 6,5 5,6 4,6 4,4 85,4 14,6 100 

Barcelonès 14,8 5,4 7,8 8,6 5,8 17,5 14,8 5,8 5,5 6,6 7,4 80,5 19,5 100 

Berguedà 22,8 3,9 13,4 1,0 2,5 6,1 17,5 4,9 8,5 7,2 12,0 72,2 27,8 100 

Cerdanya 10,7 5,4 19,3 0,9 1,1 22,7 9,2 7,1 4,9 4,4 14,4 76,3 23,7 100 

Conca de Barberà 26,7 3,7 15,6 0,9 2,3 6,4 8,9 8,7 8,9 8,1 9,7 73,2 26,8 100 

Garraf 18,5 3,6 17,6 1,4 1,8 21,6 9,3 5,8 5,3 6,7 8,3 79,7 20,3 100 

Garrigues 22,9 5,1 8,7 1,2 3,4 6,5 8,6 6,7 12,5 7,1 17,3 63,1 36,9 100 

Garrotxa 31,0 6,4 11,0 1,4 2,2 9,1 9,8 8,1 4,3 5,7 10,9 79,1 20,9 100 

Gironès 18,2 5,7 6,7 2,6 7,6 9,7 15,4 5,6 12,1 6,5 9,9 71,5 28,5 100 

Maresme 21,9 5,1 12,8 1,9 1,8 17,5 8,6 6,1 5,8 6,7 11,7 75,8 24,2 100 

Moianès 24,0 2,9 16,9 0,9 2,4 14,2 5,7 4,3 10,3 5,2 13,3 71,3 28,7 100 

Montsià 30,4 4,7 14,2 0,9 2,8 10,0 10,1 4,3 6,9 5,3 10,5 77,3 22,7 100 

Noguera 34,9 16,3 9,5 1,5 2,4 7,2 6,2 3,3 8,2 5,3 5,1 81,3 18,7 100 

Osona 31,3 6,5 7,5 3,7 1,9 9,7 11,4 5,9 4,2 9,6 8,3 77,9 22,1 100 

Pallars Jussà 18,6 2,5 12,5 0,5 2,3 6,7 8,1 3,6 12,5 5,7 27,0 54,9 45,1 100 

Pallars Sobirà 12,7 2,3 29,7 1,0 0,9 8,1 4,7 12,6 13,4 6,8 7,8 72,0 28,0 100 

Pla d’Urgell 42,5 8,9 7,6 2,5 2,1 7,8 10,4 3,0 5,2 4,1 5,9 84,8 15,2 100 

Pla de l’Estany 27,5 8,4 9,8 1,7 2,9 11,5 8,2 7,0 4,9 6,1 12,0 77,0 23,0 100 

Priorat 16,2 5,2 21,0 0,9 2,4 9,3 10,1 5,0 18,7 2,1 9,0 70,1 29,9 100 

Ribera d’Ebre 23,7 4,8 9,1 0,8 2,1 5,3 10,3 5,4 15,4 8,0 15,0 61,6 38,4 100 

Ripollès 38,7 5,5 13,7 0,9 1,3 5,8 6,7 4,7 5,5 4,6 12,7 77,2 22,8 100 

Segarra 20,2 17,0 9,2 0,9 6,1 4,8 15,2 5,4 8,3 4,8 8,2 78,7 21,3 100 

Segrià 26,2 8,4 6,8 3,8 6,1 5,5 10,7 3,7 11,7 7,0 10,1 71,2 28,8 100 

Selva 19,9 9,5 25,6 1,3 1,4 15,4 9,5 5,9 4,4 4,3 2,9 88,4 11,6 100 

Solsonès 20,0 10,5 14,2 0,7 0,7 5,1 12,0 9,3 7,4 8,5 11,8 72,4 27,6 100 

Tarragonès 14,9 8,5 14,3 1,7 4,5 9,5 12,3 6,2 12,7 7,3 8,1 71,9 28,1 100 

Terra Alta 26,1 2,5 20,0 0,7 3,4 3,2 13,8 5,5 17,2 4,0 3,4 75,4 24,6 100 

Urgell 38,4 10,4 7,0 0,6 2,4 7,4 8,6 3,9 5,8 6,2 9,2 78,7 21,3 100 

Val d’Aran 9,0 1,9 32,6 0,4 1,0 20,3 3,5 16,8 5,5 4,4 4,7 85,5 14,5 100 

Vallès Occidental 25,7 5,4 7,3 6,1 6,2 13,4 13,9 6,0 3,0 7,0 6,0 84,0 16,0 100 

Vallès Oriental 31,3 6,3 6,5 1,6 2,0 15,5 13,2 6,3 5,0 6,0 6,2 82,7 17,3 100 
               

Catalunya 19,9 6,5 9,2 5,8 4,7 15,3 13,1 5,8 5,8 6,3 7,6 80,3 19,7 100 

(1) Comerç; (2) Transports i emmagatzematge; (3) Hostaleria; (4) Informació i comunicacions; (5) Activitats financeres i d’assegurances; (6) Activitats immobiliàries; (7) 
Activitats professionals, científiques i administratives; (8) Activitats artístiques, recreatives i altres serveis; (9) AAPP i defensa; Seguretat Social obligatòria; (10) 
Educació; (11) Activats sanitàries i de serveis socials; (12) Serveis privats; (13) Serveis col·lectius.  
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.8. CREIXEMENT COMARCAL DEL VAB PB DEL SECTOR SERVEIS PER SUBSECTORS. 2018 
(TAXES REALS DE CREIXEMENT INTERANUAL EN %) 

Comarca (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) Total 
Alt Camp 2,6 6,8 -1,3 -1,4 -1,0 6,4 14,1 -6,0 6,2 0,5 2,2 5,0 2,5 4,5 

Alt Empordà 0,4 3,3 3,0 3,4 -2,0 6,3 12,9 -0,7 5,0 1,4 1,2 3,3 2,7 3,3 

Alt Penedès 1,3 0,4 2,9 7,7 -9,4 1,4 2,4 -0,4 5,4 1,5 2,7 1,2 3,1 1,6 

Alt Urgell 0,8 3,0 1,3 3,1 1,9 -8,5 4,2 -1,2 6,8 -0,2 2,3 0,9 3,7 1,6 

Alta Ribagorça 0,2 2,3 0,2 7,3 0,0 9,6 14,0 9,2 7,2 -3,6 5,7 3,6 5,8 3,9 

Anoia 1,1 6,7 1,7 8,3 -0,9 -0,8 -0,9 6,5 5,7 0,5 3,6 1,6 3,1 1,9 

Bages 0,4 2,2 1,7 7,1 -1,5 -1,9 14,2 0,8 9,7 1,2 1,6 2,8 3,9 3,1 

Baix Camp 0,2 1,7 3,6 7,4 -6,1 -2,9 13,3 1,4 5,2 0,8 2,9 2,2 2,7 2,3 

Baix Ebre 0,2 0,8 3,0 7,1 -4,8 9,3 13,1 0,2 9,8 1,3 1,9 3,0 4,1 3,3 

Baix Empordà 0,6 4,9 2,3 3,5 -3,0 0,6 13,6 2,3 5,0 1,3 1,6 2,3 2,9 2,3 

Baix Llobregat 0,8 6,5 1,8 7,0 1,3 9,0 13,1 1,6 9,4 1,1 -0,5 5,3 2,7 4,9 

Baix Penedès 0,4 -0,5 1,0 7,0 2,3 -0,7 14,4 0,7 4,7 0,9 3,8 2,9 3,2 2,9 

Barcelonès 0,5 4,1 1,8 7,0 -3,5 0,7 12,9 -1,0 -1,2 1,1 3,2 3,5 1,3 3,0 

Berguedà -0,1 0,6 3,7 0,4 1,9 9,7 5,5 0,5 6,5 0,7 1,7 3,0 2,9 2,9 

Cerdanya 0,7 6,5 2,7 7,3 0,7 3,2 5,0 6,1 3,5 2,4 -2,1 3,5 -0,1 2,6 

Conca de Barberà 0,4 -6,7 1,6 7,1 2,6 -4,0 6,1 0,3 6,0 1,6 2,7 0,8 3,5 1,5 

Garraf 1,0 0,9 4,5 2,1 -2,6 8,2 13,7 -0,6 4,8 1,2 1,8 5,0 2,3 4,5 

Garrigues -0,3 -2,4 4,2 7,4 -9,1 8,8 4,3 -2,6 4,1 -0,9 0,3 1,1 1,4 1,2 

Garrotxa 0,6 3,7 4,2 7,3 -8,9 -3,7 9,5 -0,8 4,8 0,6 3,9 1,7 3,2 2,0 

Gironès 0,8 0,2 5,2 7,4 -4,6 0,3 -13,6 -2,5 9,4 1,3 4,1 -2,6 5,7 -0,2 

Maresme 0,5 1,9 1,8 3,8 1,0 6,3 13,1 -3,1 9,7 1,2 2,7 3,4 4,0 3,5 

Moianès -0,4 -7,5 1,9 7,8 -9,9 9,8 1,8 -4,1 6,3 3,4 2,5 1,6 4,0 2,3 

Montsià 0,3 6,6 4,2 7,4 -3,3 -7,8 12,9 -0,5 8,8 2,0 0,7 1,9 3,5 2,3 

Noguera -1,4 6,7 3,3 7,0 -9,0 9,0 13,0 -2,1 5,9 1,7 2,2 2,7 3,7 2,9 

Osona 0,9 7,1 1,3 0,7 -1,0 0,5 -13,5 -1,9 5,4 1,6 1,0 -1,0 2,1 -0,3 

Pallars Jussà 0,3 -0,6 -0,4 8,1 1,6 -1,1 1,6 -1,6 6,9 1,4 0,5 0,1 2,4 1,1 

Pallars Sobirà 0,4 1,0 5,1 -2,2 3,5 -9,3 13,4 -2,6 5,4 -0,6 1,8 1,6 3,0 2,0 

Pla d’Urgell 0,7 3,0 0,8 1,5 -5,5 3,3 14,7 0,2 5,7 -0,3 4,1 2,8 3,5 2,9 

Pla de l’Estany 0,9 1,4 4,0 7,2 -9,1 -4,8 13,9 5,7 5,3 3,3 2,0 2,1 3,1 2,3 

Priorat -0,5 -1,5 5,1 7,9 -6,6 -2,5 3,3 -3,0 5,8 -3,4 2,5 1,1 4,1 2,0 

Ribera d’Ebre 2,6 -2,1 -2,1 7,7 2,4 -8,3 0,5 -6,0 6,6 0,4 4,0 -0,4 4,3 1,4 

Ripollès 2,1 0,5 2,6 -3,1 1,9 -9,0 8,3 3,5 7,3 -0,7 2,2 1,8 2,9 2,0 

Segarra 2,9 -3,7 1,5 -7,9 0,7 -8,3 5,4 -6,4 9,0 0,7 -0,3 0,2 3,5 0,9 

Segrià -0,1 2,0 1,9 7,3 -8,1 2,2 1,8 -0,9 6,0 1,4 4,3 0,5 4,3 1,6 

Selva 0,5 5,2 2,3 4,9 0,9 -7,8 13,4 0,1 5,5 0,1 6,0 1,5 3,6 1,8 

Solsonès 0,0 6,8 2,1 0,9 3,3 9,4 12,9 -3,7 6,0 0,5 0,7 3,8 2,0 3,3 

Tarragonès 0,3 4,8 3,9 2,0 -3,9 1,3 13,2 -1,5 5,5 0,5 4,2 3,5 3,8 3,6 

Terra Alta 0,1 8,1 2,7 8,1 -5,7 -8,5 14,4 -0,9 6,2 3,3 1,7 3,0 5,1 3,6 

Urgell 0,7 4,8 -1,2 7,3 -2,3 3,4 8,7 0,1 6,5 2,6 5,6 2,2 5,0 2,8 

Val d’Aran 0,6 6,7 4,5 4,5 2,2 -3,1 13,7 3,2 8,7 3,3 -1,0 2,4 4,0 2,7 

Vallès Occidental 0,8 2,2 2,1 5,5 -1,2 0,0 6,8 -0,3 9,5 1,1 3,5 2,0 3,6 2,2 

Vallès Oriental 0,8 6,8 1,9 4,9 1,0 1,4 7,2 -0,8 5,2 1,6 2,3 2,4 2,9 2,5 
               

Catalunya 0,6 4,1 2,2 6,6 -3,0 1,7 10,3 -0,6 3,6 1,1 2,8 3,0 2,5 2,9 

(1) Comerç; (2) Transports i emmagatzematge; (3) Hostaleria; (4) Informació i comunicacions; (5) Activitats financeres i d’assegurances; (6) Activitats immobiliàries; (7) 
Activitats professionals, científiques i administratives; (8) Activitats artístiques, recreatives i altres serveis; (9) AAPP i defensa; Seguretat Social obligatòria; (10) 
Educació; (11) Activats sanitàries i de serveis socials; (12) Serveis privats; (13) Serveis col·lectius. 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.9. CREIXEMENT DEL VAB PB PRIMARI, 2014 -2018, PER COMARQUES 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL I MITJANA EN %) 

 VAB PB Primari 

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018 
Alt Camp 0,0 -4,7 0,1 2,2 0,7 1,8 

Alt Empordà 2,2 4,4 -0,4 0,4 4,3 2,5 

Alt Penedès 0,4 -9,7 -1,9 3,5 0,7 9,5 

Alt Urgell 3,6 9,2 -1,3 4,6 0,6 4,8 

Alta Ribagorça 1,7 4,7 -7,0 3,5 5,0 2,3 

Anoia 1,4 -3,0 -3,9 8,6 1,6 3,8 

Bages -0,5 3,8 -10,3 2,9 7,0 -6,0 

Baix Camp -2,5 -3,0 -3,1 -0,8 4,2 -10,0 

Baix Ebre 1,4 -0,6 -2,5 11,1 1,5 -2,5

Baix Empordà 0,8 1,6 -3,1 1,9 -0,1 3,8 

Baix Llobregat 0,6 2,9 -8,1 14,5 -0,9 -5,5 

Baix Penedès 0,1 -10,2 3,5 3,9 -1,5 4,7 

Barcelonès 0,7 1,3 1,0 1,7 -3,1 2,6 

Berguedà 2,4 7,1 -0,3 2,0 1,7 1,7 

Cerdanya 1,0 6,3 0,6 0,2 0,3 -2,5 

Conca de Barberà -3,8 -10,2 -5,2 4,7 -0,4 -8,1 

Garraf 4,1 8,3 -5,2 12,1 -4,7 10,3 

Garrigues 2,6 6,8 -3,0 5,7 5,5 -1,7 

Garrotxa 2,5 2,3 5,5 -1,9 0,8 5,6 

Gironès 2,0 2,4 -1,4 0,1 3,6 5,4 

Maresme -7,0 -32,8 -3,2 -1,0 -1,8 3,7 

Moianès -- -- -- -3,7 1,0 3,8 

Montsià -0,4 -8,5 -6,2 12,3 -1,1 1,5 

Noguera 0,5 -4,5 -6,7 5,2 6,0 2,6 

Osona 2,5 8,7 -0,7 1,9 3,0 -0,3 

Pallars Jussà -1,5 -4,7 -8,2 5,1 -4,6 4,7 

Pallars Sobirà -0,6 0,5 -2,0 0,0 1,5 -2,8 

Pla d’Urgell 2,9 5,4 -7,1 9,1 6,6 0,4 

Pla de l’Estany 3,8 7,4 4,4 -1,2 6,1 2,0 

Priorat -0,4 -1,1 4,2 1,5 4,0 -10,5 

Ribera d’Ebre -2,4 -2,5 1,5 8,0 -1,3 -17,8 

Ripollès -0,1 1,8 -2,9 -2,9 4,9 -1,2 

Segarra -0,5 -7,4 -7,3 5,7 -2,3 8,7 

Segrià 1,1 1,4 -6,4 6,6 13,8 -9,8 

Selva 1,3 1,3 2,0 1,1 1,5 0,7 

Solsonès 2,3 2,9 -6,6 8,0 -2,3 9,4 

Tarragonès 1,3 1,0 -5,4 7,8 2,2 0,9 

Terra Alta 1,1 5,6 -5,7 4,3 3,7 -2,3 

Urgell 0,5 -2,2 -6,1 7,1 -0,5 4,0

Val d’Aran 0,2 -4,6 1,9 5,6 -3,7 1,9 

Vallès Occidental -1,8 -3,9 -7,1 2,6 0,9 -1,6 

Vallès Oriental -1,0 -3,8 -5,6 1,6 3,7 -1,2 
       

Catalunya 1,0 0,9 -3,4 4,1 3,7 -0,4 

Font: Estimació BBVA a partir de dades del DARPA. 
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TAULA C.10. CREIXEMENT DEL VAB PB INDUSTRIAL. 2014-2018, PER COMARQUES 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL  I MITJANA EN %) 

 VAB PB Industrial 

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018 
Alt Camp 2,8 2,5 6,0 0,6 4,3 0,5 

Alt Empordà 2,8 1,7 5,4 4,1 3,1 -0,3 

Alt Penedès 2,8 0,7 4,6 3,8 4,2 0,6 

Alt Urgell 0,9 -3,7 5,6 1,5 1,2 -0,3 

Alta Ribagorça 1,0 -3,0 10,0 -0,5 -3,1 1,7 

Anoia 1,2 -2,5 3,6 0,8 3,3 0,6 

Bages 2,5 2,1 1,8 -0,4 6,3 3,0 

Baix Camp 2,1 -1,9 9,9 5,7 2,8 -6,2 

Baix Ebre 1,6 -2,5 7,4 0,7 1,8 0,5 

Baix Empordà 1,7 1,4 0,5 0,8 5,5 0,1 

Baix Llobregat 4,6 4,8 7,5 3,5 6,0 1,1 

Baix Penedès 4,7 4,8 5,9 3,0 8,0 2,1 

Barcelonès 2,9 4,9 1,2 5,3 3,5 -0,3 

Berguedà 2,1 -2,2 6,8 0,4 2,9 2,4 

Cerdanya 1,2 4,6 -0,3 -0,9 0,3 2,1 

Conca de Barberà 3,5 1,9 3,4 5,1 5,5 1,6 

Garraf 3,2 2,6 4,0 5,0 2,9 1,5 

Garrigues 2,1 -4,1 8,2 2,1 3,7 0,5 

Garrotxa 3,7 1,1 7,9 1,0 6,5 2,3 

Gironès 2,5 2,8 3,6 3,2 0,9 2,2 

Maresme 3,7 5,1 1,7 1,9 8,9 0,9 

Moianès 4,7 4,0 8,2 4,4 5,7 1,2 

Montsià 3,9 0,9 9,2 1,6 6,5 1,2 

Noguera 2,1 -4,8 6,5 3,2 4,7 0,6 

Osona 5,6 0,6 8,1 5,0 10,6 3,8 

Pallars Jussà -0,2 -7,7 12,1 -3,6 -5,3 3,4 

Pallars Sobirà 0,1 -6,4 13,5 -3,5 -6,1 3,0 

Pla d’Urgell 3,7 -1,7 6,7 3,3 6,7 3,4 

Pla de l’Estany 3,9 -0,8 6,4 5,5 5,3 3,4 

Priorat 2,4 -1,9 5,5 5,5 3,2 -0,3

Ribera d’Ebre 2,4 -6,9 19,8 3,8 -6,7 1,9 

Ripollès 2,1 -0,9 5,6 0,5 3,5 2,0 

Segarra 3,0 -3,6 10,3 0,6 5,9 1,9 

Segrià 3,6 1,0 4,4 3,6 7,3 1,6 

Selva 2,7 2,2 3,9 1,6 3,9 2,0 

Solsonès 2,3 -1,7 1,2 1,2 6,8 4,3 

Tarragonès 6,5 2,3 21,3 6,6 4,4 -2,1 

Terra Alta 1,1 -7,2 9,9 4,3 0,7 -2,1 

Urgell 3,2 0,5 2,9 3,8 6,7 2,3 

Val d’Aran -0,4 -8,1 11,9 -3,0 -5,9 2,9 

Vallès Occidental 4,2 5,0 3,9 3,6 6,1 2,6 

Vallès Oriental 5,4 4,5 8,4 4,4 6,3 3,2 
       

Catalunya 3,6 2,8 5,7 3,8 4,8 1,1 

1: A la Ribera d’Ebre, el VAB energètic el 2014 pesa un 96,4 % del VAB industrial, i el 2015 la comarca presenta un destacat augment del VAB industrial per una 
important alça en la producció d’energia elèctrica nuclear. Al Tarragonès, el 2014 el VAB de la indústria química pesa un 49,2 % del VAB industrial, el creixement elevat 
del VAB industrial el 2015 reflecteix un elevat augment en aaquesta branca. 
Font: Estimació BBVA. 
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TAULA C.11. CREIXEMENT DEL VAB PB DE LA CONSTRUCCIÓ. 2014-2018, PER COMARQUES 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL I MITJANA EN %) 

 VAB PB Construcció 

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018 
Alt Camp -1,0 -7,2 -7,2 5,5 -0,1 3,9 

Alt Empordà 3,4 -2,0 4,4 5,7 5,6 3,5

Alt Penedès 4,2 3,9 3,5 5,9 3,3 4,3 

Alt Urgell 1,1 0,5 -5,9 3,6 2,9 4,6 

Alta Ribagorça 1,8 4,1 1,1 2,7 6,7 -5,4 

Anoia 3,3 -2,2 3,0 4,9 8,2 2,5 

Bages 1,7 -8,3 3,8 2,3 6,0 4,9 

Baix Camp 4,3 2,6 3,3 5,8 4,0 5,8 

Baix Ebre 2,9 -5,5 0,0 5,1 8,8 6,2 

Baix Empordà 5,0 1,4 5,0 4,2 8,1 6,3 

Baix Llobregat 6,2 8,0 5,4 5,7 6,4 5,4 

Baix Penedès 4,6 7,2 -2,6 4,5 7,7 6,4 

Barcelonès 4,1 -0,9 6,5 4,7 6,2 4,2 

Berguedà 1,5 -4,3 7,3 2,0 0,4 2,1 

Cerdanya 0,6 -8,6 0,6 5,7 4,5 0,6 

Conca de Barberà 4,0 2,2 5,0 6,7 2,9 2,8 

Garraf 5,9 -2,2 9,5 9,6 8,5 4,4 

Garrigues 2,7 -1,0 9,6 3,6 -2,0 3,4 

Garrotxa 1,8 -2,0 0,0 5,1 3,3 2,8 

Gironès 3,9 -0,4 2,5 5,1 8,3 4,0 

Maresme 5,7 -4,4 8,1 8,3 8,9 7,5 

Moianès 3,5 2,0 13,9 1,2 -0,3 0,9 

Montsià 2,4 2,0 -1,4 2,3 9,2 -0,1 

Noguera -4,4 -8,3 -15,8 1,4 -3,0 3,7 

Osona 3,4 -2,9 4,0 4,1 6,5 5,2 

Pallars Jussà 0,3 1,3 -8,5 2,8 3,7 2,4 

Pallars Sobirà -2,7 5,2 -18,3 1,8 0,0 -2,4 

Pla d’Urgell 2,5 -4,6 5,7 2,6 1,0 8,0 

Pla de l’Estany 1,1 -2,8 0,1 2,5 1,9 4,0 

Priorat 5,9 1,6 7,5 5,8 8,8 5,9 

Ribera d’Ebre -1,7 -0,5 -0,6 -3,0 -4,7 0,0 

Ripollès -0,1 -2,3 4,3 1,8 -2,3 -2,1

Segarra 0,7 -4,7 5,7 0,0 2,1 0,4 

Segrià 0,8 0,8 -5,3 1,6 1,8 4,9 

Selva 2,7 -2,8 2,6 4,4 5,4 3,9 

Solsonès 1,2 -2,8 8,2 0,7 -4,0 4,0 

Tarragonès 1,9 -4,5 3,9 6,6 0,7 2,8 

Terra Alta 0,5 3,7 -1,2 0,0 0,3 -0,4 

Urgell -1,6 -4,7 -6,6 2,7 0,4 0,0 

Val d’Aran 2,3 5,3 -0,5 2,2 1,5 2,8 

Vallès Occidental 4,4 -6,8 9,0 6,8 7,0 6,1 

Vallès Oriental 3,8 -4,7 3,8 7,2 7,9 5,0 
       

Catalunya 3,8 -1,1 4,5 5,2 5,8 4,7 

Font: Estimació BBVA. 

Ripollès

mcid
Ressaltat
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TAULA C.12. CREIXEMENT DEL VAB PB DELS SERVEIS. 2014-2018 
(TAXES REALS DE VARIACIÓ INTERANUAL I MITJANA EN %) 

 VAB PB Serveis 

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018 
Alt Camp 2,9 1,5 2,8 3,3 2,7 4,5 

Alt Empordà 2,1 -2,2 3,8 3,4 2,4 3,3

Alt Penedès 0,8 -3,6 0,3 3,3 2,4 1,6 

Alt Urgell 1,8 0,6 2,6 1,4 2,7 1,6 

Alta Ribagorça 4,0 5,3 1,5 3,5 5,8 3,9 

Anoia 2,8 0,7 5,0 3,9 2,3 1,9 

Bages 2,6 0,9 3,0 2,4 3,6 3,1 

Baix Camp 2,8 0,2 3,7 4,1 3,5 2,3 

Baix Ebre 2,0 -2,8 3,7 3,1 2,4 3,3 

Baix Empordà 2,0 0,3 3,4 2,4 1,5 2,3 

Baix Llobregat 3,6 3,5 3,6 3,5 2,7 4,9 

Baix Penedès 2,5 -1,2 3,5 3,9 3,5 2,9 

Barcelonès 2,4 2,3 2,0 2,4 2,1 3,0 

Berguedà 2,2 -0,3 3,5 2,7 2,5 2,9 

Cerdanya 3,1 -0,4 4,2 3,4 5,6 2,6 

Conca de Barberà 2,2 2,0 4,6 1,7 1,3 1,5 

Garraf 2,8 0,5 2,1 4,8 2,0 4,5 

Garrigues 1,3 -0,9 1,5 1,5 3,0 1,2 

Garrotxa 3,1 1,5 4,5 4,2 3,3 2,0 

Gironès 1,7 -0,5 4,4 3,1 1,8 -0,2 

Maresme 2,9 0,0 3,4 4,1 3,6 3,5 

Moianès 2,8 3,4 3,2 1,5 3,9 2,3 

Montsià 2,8 0,0 3,5 4,8 3,5 2,3 

Noguera 2,5 2,9 1,1 2,1 3,6 2,9 

Osona 3,3 2,4 5,7 5,0 3,6 -0,3 

Pallars Jussà 1,2 -0,5 1,7 0,9 2,6 1,1 

Pallars Sobirà 2,9 -0,7 5,6 0,8 6,8 2,0 

Pla d’Urgell 2,3 1,4 2,1 2,6 2,5 2,9 

Pla de l’Estany 1,6 0,8 0,8 2,3 1,9 2,3 

Priorat 2,1 -0,5 1,2 4,2 3,8 2,0 

Ribera d’Ebre 1,4 0,6 3,7 1,6 -0,3 1,4 

Ripollès 1,6 -0,7 2,6 2,8 1,2 2,0

Segarra 1,3 2,4 -0,1 1,4 1,8 0,9 

Segrià 1,8 0,7 1,9 1,6 3,3 1,6 

Selva 3,1 1,1 4,6 4,4 3,8 1,8 

Solsonès 2,2 0,2 2,2 2,6 2,6 3,3 

Tarragonès 2,6 -1,4 4,1 3,3 3,6 3,6 

Terra Alta 1,6 0,1 2,7 1,5 0,2 3,6 

Urgell 1,8 -0,6 1,4 2,2 3,0 2,8 

Val d’Aran 1,5 -2,2 6,5 0,4 0,4 2,7 

Vallès Occidental 2,8 0,9 3,7 3,7 3,6 2,2 

Vallès Oriental 3,2 4,1 3,6 3,2 2,8 2,5 
       

Catalunya 
2,6

 
1,6 2,8 2,9 2,6 2,9 

Font: Estimació BBVA. 

Ripollès

mcid
Ressaltat




